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Tertialrapport 2 2015 för Socialnämnden  

 

Förslag till beslut 
1. Socialnämnden godkänner tertialrapport 2 per den 31 

augusti 2015 med helårsprognos och delårsbokslut. 

 

2. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om tillägg 

med 1,5 mnkr för ökade kostnader avseende LSS-kollo. 

 

3. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om tillägg 

med 2,3 mnkr för ökade kostnader avseende hälso- och 

sjukvårdsinsatser vid boende och sysselsättning inom 

LSS. 

 

4. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om tillägg 

med 4,0 mnkr för ökade kostnader avseende mottagande 

av nyanlända flyktingar. 

 

5. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 

minskat anslag med 0,5 mnkr för överföring av 

funktionshinderombudsmannen till kommunstyrelsen. 

 

6. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om utökat 

investeringsutrymme med 0,5 mnkr för inventarier för 

hälso- och sjukvårdsinsatser vid boende och 

sysselsättning inom LSS. 

 

7. Socialnämnden anmäler omslutningsförändringar 

med 25,7 mnkr. 

 

8. Paragrafen justeras omedelbart. 
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Sammanfattande analys 

Socialnämndens verksamheter har under tertialet arbetat i enlighet med kommunfullmäktiges 

övergripande inriktningsmål och med kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena 

samt nämndens egna mål. Utvecklingen mot en stad med skillnader mellan stadsdelarna ska 

motverkas och nämndens arbete bidrar till Stockholms utveckling till en jämställd och jämlik 

stad. Med fokus på utveckling av kunskap och kompetens och med allt mer evidensbaserade 

metoder och arbetssätt arbetar nämnden med förebyggande och tidiga insatser för 

stockholmare och brukare. Arbete med barnens rätt präglar socialtjänstens arbete och 

socialnämnden medverkar till jämlika uppväxtvillkor till barn i Stockholm. 

Socialnämnden anger i tertialrapporten hur nämnden bidrar till att uppfylla 

kommunfullmäktiges inriktningsmål och mål inom de verksamhetsområden där nämnden har 

ett ansvar. Socialnämnden har i verksamhetsplanen fastställt mål och indikatorer för sin 

verksamhet och når i huvudsak upp till målen och indikatorerna. Det har varit god efterfrågan 

på platser på nämndens olika stöd- och behandlingsboenden under tertialet och även en hög 

beläggningsgrad. 

Genom förvaltningens ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete sker kvalitetssäkring av 

nämndens egna verksamheter. Förvaltningen följer upp upphandlade verksamheter. Fokus i 

uppföljningen ligger på resultat för brukarna genom att tillhandahålla rätt insatser. 

Det ekonomiska utfallet visar att nämnden har en budget i balans. Nämndens prognos visar ett 

överskott på 4,7 mnkr under förutsättning att nämnden beviljas tillägg med 1,5 mnkr för 

ökade kostnader avseende LSS-kollo, tillägg med 2,3 mnkr för ökade kostnader avseende 

hälso- och sjukvårdsinsatser vid boende och sysselsättning inom LSS samt tillägg med 4,0 

mnkr för ökade kostnader avseende mottagande av nyanlända flyktingar. 

Nedan redovisas några frågor som varit aktuella under tertialet. 

Under tertialet har antalet ärenden med ensamkommande asylsökande barn ökat. Antalet 

anvisningar till Stockholm ökade under juni och sedan juli har antalet barn som söker asyl i 

Stockholm ökat markant vilket innebär ökat antal placeringar av asylsökande barn i avvaktan 

på anvisning från Migrationsverket. Då fler ensamkommande barn kommer till Stockholm 

ökar behovet av boende i olika former att placera barnen. I dagsläget har nämnden 150 platser 

fördelat på 70 platser på asylboende och 80 platser på PUT-boende (PUT - permanent 

uppehållstillstånd). Under hösten öppnar nämnden successivt ytterligare platser och kommer 

enligt nuvarande planering att ha 268 platser fördelat på 104 på asylboende och 164 på PUT-

boende vid årsskiftet. Ytterligare platser förväntas öppna i början av 2016. 

Trots tillskottet av platser det senaste året behövs ytterligare platser och förvaltningen söker 
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boendemöjligheter för både asylsökande ungdomar och unga som beviljats permanent 

uppehållstillstånd. Även platser för korta, akuta placeringar i avvaktan kommunplacering 

behövs. 

Behovet av platser på akutboende för vuxna ökar då omsättningen på klienter minskar. Allt 

fler klienter beviljas längre tids placering för att möjliggöra planering för mer varaktiga 

insatser. Under perioden har det oftast varit fullt på akutboendena. Förvaltningen uppfyller 

Tak-över-huvudgarantin, TÖG, men behovet av fler platser på akutboenden ökar. Under året 

har Västerorts stödboende stängt liksom flera hostel som staden använt för tillfälliga 

placeringar. 

Stockholms stad har från 2014 tecknat överenskommelse med länsstyrelsen om mottagande 

och bosättning för 134 nyanlända flyktingar. Enligt kommunfullmäktiges budget för 2015 har 

socialnämnden det övergripande uppdraget i staden att ansvara för att de nyanlända ges 

boende samt praktiskt stöd, samhällsinformation och det initiala ekonomiska biståndet. 

Stockholms stad socialjour har hittills ansvarat för mottagandet av nyanlända. Förvaltningen 

har under tertialet inlett förberedelser för att starta en ny enhet som ska ha uppdraget att 

organisera mottagandet av nyanlända. 

Planeringen inför att staden börjar utföra kommunal hälso- och sjukvård i verksamhet enligt 

lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) 1 oktober har fortgått under 

tertialet. Rekryteringen av verksamhetschef samt legitimerade sjuksköterskor, 

fysioterapeuter/sjukgymnaster och arbetsterapeuter till den nya hälso- och sjukvårdsenheten 

under socialnämnden är klar. Den nya personalen tillträdde 1 september och kommer att utgå 

från lokaler i Göta Ark på Medborgarplatsen. 

Arbetet med att förbättra socialsekreterarnas arbetsvillkor pågår i samarbete med bland annat 

personalstrategiska avdelningen på stadsledningskontoret och äldreförvaltningen. Synpunkter 

från stadsdelsförvaltningarna ska inhämtas och projektet gör en genomgång av forskning 

inom området, SKL:s handlingsplan (SKL - Sveriges kommuner och landsting) och 

erfarenheter från andra kommuner/regioner. Det fortsatta arbetet kommer att ske i 

arbetsgrupper på olika teman. 

 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 

1. Ett Stockholm som håller samman 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att ge stöd till stadsdelsförvaltningarnas 

arbete med förebyggande och tidiga insatser för stockholmare och brukare, till exempel 

genom pilotprojekt skola socialtjänst (PPSS), samt med egen verksamhet med samma 

inriktning. Insatserna syftar till att bidra till att människor ska stärkas i möjligheterna att leva 

ett självständigt liv och främja jämlika förutsättningar för stockholmarna oavsett bakgrund. 

Barn som är i kontakt med stadens och nämndens verksamheter får de rättigheter som 

barnkonventionen kräver. Allt fler ensamkommande asylsökande barn kommer till Stockholm 

och nämnden arbetar med att tillgodose barnens behov av tryggt boende genom egna 

boenden, jourhem och familjehem. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.1 Alla barn i Stockholm har jämlika uppväxtvillkor 

 Uppfylls helt 

Arbete med barnens rätt präglar socialtjänstens arbete. Nämnden svarar bland annat för 

övergripande drogprevention samt för olika insatser inom familjevård och adoption. 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att ansvara för mottagandet av 

ensamkommande flyktingbarn från det att de kommer till staden till dess att de av 

Migrationsverket anvisas och flyttar till kommun. Nämnden skapar förutsättningar för att barn 

får bra uppväxtvillkor genom att erbjuda föräldrautbildning. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Socialnämnden ska se över riktlinjerna för ekonomiskt 
bistånd för att kunna möta grundläggande behov hos 
papperslösas barn utifrån exempelvis Malmö stads 
erfarenheter. 

2015-01-01 2015-12-31  

Nämndmål: 

Barn i Stockholm har bra uppväxtvillkor 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Socialnämnden medverkar till jämlika uppväxtvillkor till barn i Stockholm. 

 

Stadsövergripande arbete 

Barn och unga med psykisk ohälsa  

Regeringen beslutade 2012 om en handlingsplan, PRIO psykisk ohälsa – plan för riktade 

insatser inom området psykisk ohälsa 2012-2016. I planen prioriteras bl. a målgruppen barn 

och unga. Medlen ska användas för utveckling av arbetet med psykisk ohälsa när det gäller 

samtliga barn och ungdomar. Stadens hemsida har uppdaterats med information om vart man 

vänder sig vid behov av stöd vid psykisk ohälsa. Informationen vänder sig till barn och unga i 

första hand men även till anhöriga. En viktig del i stadens arbete har varit att förbättra kvalitén 

vid insatser för barn och unga med psykisk ohälsa. Användandet av en samordnad individuell 

plan (SIP) vid insatser från flera huvudmän, har implementerats fortlöpande och är en viktig 

del i ett samlat stöd till barn och unga. Uppföljning av 2014 års utbildningssatsningar till 

stadens alla lokala BUS- samverkansgrupper (BUS - barn i behov av särskilt stöd) har 

genomförts i samarbete med hälso- och sjukvårdsförvaltningen. En sammanställning av 

utvärderingen har lämnats till länets BUSSAM. 

För fortsatt utveckling av arbetet med psykisk ohälsa i målgruppen barn och unga i enlighet 

med grundkrav och prestationsmål för 2015 har kommunstyrelsen beslutat att 12,5 mnkr av 

PRIO-medlen för 2012-2014 riktade mot barn och unga fördelas till stadsdelsnämnderna 

inklusive socialnämnden enligt stadens fördelningsnyckel. Socialförvaltningen administrerar 
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och hanterar medlen och tar fram villkor och uppföljningskrav samt anvisningar för 

rekvirering. 

Familjehemsvård 

Arbetet med att barn och ungdomar som placeras i familjehem ska ha bra uppväxtvillkor 

fortsätter. Projekt Skolfam, som är en del i det arbetet, har under det andra kvartalet 

medverkat vid regionala och nationella Skolfamträffar, nationell styrgrupp och har utöver 

detta erfarenhetsutbyte med Skolfam Malmö. Målet för projektet är att barnen ska nå goda 

skolresultat och därmed få bättre förutsättningar för ett bra liv. 

Förvaltningen har genomfört projektet ”Bokpaket till familjehemsplacerade barn” som nu är i 

ett avslutningsskede. Projektet har omfattat 31 familjehemsplacerade barn, 14 flickor och 17 

pojkar i årskurs 2-4, som under sex månader har fått ett bokpaket hemskickat en gång i 

månaden till sin familjehemsplacering. De preliminära resultaten från en utvärderingav 

forskare vid Stockholms universitet visar att barnens läsförmåga i genomsnitt har utvecklats 

med ungefär sex månader extra och att såväl barn som familjehemsföräldrar har uppskattat 

projektet. Socialnämnden behandlade rapporten i augusti 2015. 

För att säkerställa att familjehemsplacerade barn får en god omsorg, en trygg och säker vård 

och familjehemmen ett likvärdigt stöd från stadsdelsförvaltningarnas familjehemsvård 

fortsätter satsningen på specialistutbildning för familjehemsinspektörer ”Att handleda 

familjehem”. 

Tryggheten för barn som placeras långsiktigt behöver stärkas. Särskilt viktigt ur ett 

barnperspektiv är att stödet till barnets föräldrar förbättras. Förvaltningen deltar i projektet 

”Det tredelade föräldraskapet” vars mål är att utforma, genomföra och utvärdera 

föräldrastödsinsatser avsedda för placerade barns föräldrar. Individuellt stöd och 

gruppverksamhet för föräldrar har startat under andra kvartalet. 

För att stärka barnets rättigheter och förbättra stödet till barn i familjehem har projektet ”Mina 

båda världar” utarbetat en modell för stödgrupp för familjehemsplacerade barn. Planering för 

start av barngrupper pågår. Barn från samtliga stadsdelsförvaltningar erbjuds att vara med i 

gruppverksamheten. Forskare från institutionen för socialt arbetet är knutna till projektet och 

medverkar vid kommande utvärderingen. Projektet är ett samverkansprojekt mellan Farsta 

och Skarpnäcks stadsdelsförvaltningar och BRIS (Barnens rätt i samhället). 

Placerade barn och unga har sämre fysisk och psykisk hälsa än genomsnittet. För att upptäcka 

tecken på ohälsa och för att säkerställa att barnen får den hälso- och sjukvård och tandvård 

som alla barn har rätt till har förvaltningen deltagit i utformandet av rutiner för 

hälsoundersökningar av placerade barn via Kommunförbundet Stockholms Län (KSL). 

En översyn av stadens familjehems- och jourhemsvård har påbörjats med hjälp av externa 

konsulter. Syftet är att ta fram underlag som grund för förbättringar av familjehemsvården, för 

rekryteringen av trygga familjehem och för att säkerställa att barnets rättigheter tillgodoses 

och att de medel som avsätts för vård i familjehem och jourhem används för detta. 

Följande utbildningar har genomförts under andra tertialet: 

Typ av utbildning – antal dagar Målgrupp Antal deltagare 

Uppföljningsmöten med BUS 
Styrgrupper- avser den lokala BUS 

4 lokala Styrgrupper för BUS 
samverkan 

30 
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Typ av utbildning – antal dagar Målgrupp Antal deltagare 

samverkan 

God möteskultur vid SIP möten Socialsekreterare och 
biståndshandläggare 

151 

Föreläsning om resultatet av 
projektet Bokpaket till 
familjehemsplacerade barn 

Familjehemssekreterarare, 
kulturrådet, bokförlag 
bibliotekarier, Landstinget, 
Allmänna barnhuset 

40 

Inspirationsdag om familjerätt, en 
dag 

Familjerätten Stockholms stad, 
domstolar samt chefer barn- och 
ungdom. 

90 

ANDT (alkohol, narkotika, dopning, tobak) 

Inom preventionssamordnarnätverket har ett gemensamt arbete bedrivits med att förbereda 

och genomföra kampanj mot langning, till stor del baserat på "hejdåalkoholskador" från CAN 

(Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning). Utvecklingsenheten har skapat en 

digital plattform för kampanjarbetet i staden: http://www.stockholm.se/stoppalangningen, 

tagit fram material och medverkat i CANs arbetsgrupp. Kampanjen har delats drygt 2 

miljoner gånger på Facebook. Målgruppen är unga vuxna och föräldrar. 

 

Nyhetsbrevet Preventionsnytt med 300 prenumeranter har utkommit med två nummer under 

tertialet. I samverkan med landstinget och länsstyrelsen i Stockholms län har en 

fortbildningsdag för länets preventionssamordnare arrangerats. Vid arrangemang i maj då 

cirka 90 deltagare medverkade presenterades ett nytt skolbaserat tobaksförebyggande program 

EFFEKT4-6, som visar en tendens till god effekt men underlaget är än så länge för litet för 

säkra slutsatser. 

Trestad 2.1 

I Stockholm har arbetet inom fem olika delprojekt fortgått. I delprojektet MUMIN (Maria 

Ungdom motiverande interventioner) har en uppföljningsstudie färdigställts och spritts. 

Resultaten visar på ett välfungerande samarbete mellan polis och socialtjänst. Inom EDPQS 

(European Drug Prevention Quality Standard, kvalitetsstandard) har implementeringsarbetet 

fortsatt och Folkhälsomyndigheten har förberett tryck och publicering av en snabbguide. I 

delprojektet Ungdom i storstad har yrkesenkät 2 som uppföljning av genomförda 

utbildningssatsningar gjorts. Rapporten visar bland annat att 45 procent fler än år 2012 känner 

till att det finns en policy om det förebyggande arbetet. 27 skolsköterskor har gått en 

skräddarsydd fortsättningsutbildning på temat cannabis. I kursutvärderingen uppgav 93 

procent av de svarande att de fått fördjupad kunskap i ämnet. 100 procent ansåg att 

kunskaperna var relevanta för deras yrkesroll. I maj arrangerades en halvdag om cannabis för 

fältassistenter, fritidsledare, elevhälsa, med flera. 160 personer deltog, 70,3 procent uppgav att 

det fick fördjupad kunskap i ämnet och 87 procent att den var relevant i deras yrkesroll. I 

samverkan med chefer från fritidsverksamheter har en utbildningsinsats för all fritidspersonal 

i oktober planerats. 

Utveckling och ökat deltagande på samarbetsytan ”ungdom i storstad” har fortgått. 

Förberedelser tillsammans med referensgrupper har gjorts för tre uppsamlingsutbildningar om 

cannabis, som vänder sig till personer som inte kunnat delta vid tidigare grundutbildningar. 
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Inom ramen för Trestad2 har tio lokala utvecklingsprojekt pågått i stadsdelsförvaltningarna. 

Projekten rapporteras till förvaltningen vid årets slut och uppföljning av resultat sker lokalt. 

Tillsyn av försäljning av tobak och folköl 

Socialförvaltningen har skapat en organisation för kontrollköp, anställt ungdomar och 

samordnat arbetet. Målet är att kontrollköp ska genomföras inom samtliga stadsdelsområden, i 

syfte att få en helhetsbild av hur näringsidkarna hanterar kravet på kontroll av ålder. Under 

året har 173 kontrollköp genomförts inom fyra stadsdelsområden, av dessa sålde 40 

näringsidkare tobak till ungdomar utan att kontrollera legitimation. Vid kontrollköp av folköl 

sålde 3 av 16 näringsidkare utan att kontrollera ålder. 

En stadsdelsförvaltning har meddelat att den ordinarie tillsynen inte kommer att genomföras 

under 2015 enligt plan. Flera stadsdelsförvaltningar uppger att de har svårt att hinna med 

tillsynsarbetet. Utifrån den sammantagna bild som socialförvaltningen får av stadens 

tillsynsarbete behövs åtgärder för att garantera effektivare handläggning som bidrar till en 

rättsäker och likvärdig myndighetsutövning i hela staden. 

 

Nämndens verksamhet 

Jourinsatser 

Under perioden har antalet ärenden med ensamkommande asylsökande barn som Socialjouren 

hanterat ökat. Antalet anvisningar till Stockholm ökade under juni och sedan juli har antalet 

barn som söker asyl i Stockholm ökat markant vilket innebär ökat antal placeringar av 

asylsökande barn i avvaktan på anvisning från Migrationsverket.Under andra tertialet har 

Socialjouren gjort tre Lex Sarahrapporteringar, samtliga ärenden rör barn och unga. Enligt 

Lex Sarah ska anställda rapportera missförhållanden och påtagliga risker för missförhållanden 

till den som bedriver verksamheten. Det rapporterade ska utredas, dokumenteras och 

avhjälpas eller undanröjas. Socialjouren har sett över rutiner och ändrat dessa utifrån vad som 

framkommit i Lex Sarahrapporterna. 

 

Under 2015 har utvecklingsarbetet inom Socialjouren haft fokus på handläggningen av 

ensamkommande asylsökande barn i och med det nya uppdraget runt målgruppen som 
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mottagningen för ensamkommande och nyanlända arbetat med. Det förbättringsområde som 

togs fram inför 2015 att det för samtliga barn som upplevt våld upprättas en egen akt som 

innehåller en tydligt risk- och skyddsbedömning samt beskrivning av barnens situation och 

önskemål har nedprioriterats. 

 

Försök med placeringsfunktion 

I och med att fler ensamkommande barn kommer till Stockholm ökar behovet av boende i 

olika former att placera barnen i men också behovet av samordning i staden. Förvaltningen 

har under perioden förberett en placeringsfunktion som får till uppgift att samordna antalet 

platser som finns att tillgå dels i förvaltningens egna asylboenden, dels hos andra utförare 

samt Socialjourens och stadsdelsförvaltningarnas behov av platser. Placeringsfunktionen 

kommer att prövas under resten av året och utvärderas i verksamhetsberättelsen 2015. 

Funktionen inordnas under perioden i socialtjänstavdelningens stab. 

Ensamkommande barn och ungdomar 

Enheten för ensamkommande är den enhet inom förvaltningen som expanderar snabbast. 

Tertialet har präglats av det ökade antalet ensamkommande asylsökande barn. 

I dagsläget finns på förvaltningens Enhet för ensamkommande 150 platser fördelat på 70 

platser på asylboende och 80 platser på PUT-boende. Under hösten öppnar förvaltningen 

successivt ytterligare platser och kommer enligt nuvarande planering att ha 268 platser 

fördelat på 104 på asylboende och 164 på PUT-boende vid årsskiftet. Ytterligare platser 

förväntas öppna i början av 2016. I syfte att säkerställa att ungdomarna får en trygg miljö och 

att deras rättigheter och behov tillgodoses är boendena bemannade med personal dygnet runt. 

Trots tillskottet av platser det senaste året behövs ytterligare platser och förvaltningen söker 

boendemöjligheter för både asylsökande ungdomar och unga som beviljats permanent 

uppehållstillstånd. Även platser för korta, akuta placeringar i avvaktan kommunplacering 

behövs. 

Verksamhetsdelen Asylboende har under perioden tagit emot fyra tillfälliga överinskrivningar 

och även ankomstbarn som befinner sig i Stockholm i väntan på att anvisas till kommun. 

Uppföljning visar att verksamheten har klarat att behålla den goda kvaliteten och tryggheten 

för ungdomarna trots ökad beläggning. Resultaten har förbättrats i den senaste mätningen, 

särskilt när det gäller flickor. Boendetiden är avgörande för ungdomarnas kunskap om 

migrationsprocessen och samhällets resurser. 

I förvaltningens boenden för ensamkommande flyktingbarn har framkommit  att flickorna 

behöver mer stöd för att sköta sin skolgång i den kommunala skolan än pojkarna. Analys visar 

att boendenas egen skolförberedande verksamhet ökar flickornas deltagande i skolan. I den 

skolförberedande verksamheten i verksamhetens egen regi deltar samtliga flickor som varit 

inskrivna. Anledningarna till detta kan vara flera men tidigare erfarenheter tillsammans med 

aktuell forskning visar att flickorna ibland inte törs lämna hemmet, särskilt i början av 

boendetiden. Det är dessutom svårare att motivera flickorna som kommer från länder där 

flickors skolgång anses mindre viktig eller inte är tillåten. 

Enheten för ensamkommande har också tre boenden för ungdomar i åldrarna 14-20 år som 

fått PUT, permanent uppehållstillstånd. Den höga beläggningen har fortsatt även under det 
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andra tertialet och efterfrågan på platser är högre än det antal som kan erbjudas. 

Arbetet med ”Ung delaktighet” fortsätter i syfte att göra ungdomarna mer delaktiga i sin 

vardag, få stöd i att kunna formulera sina önskemål och krav och ett sätt att öva på hur en 

demokratisk process går till och vad den innebär. I likhet med resultaten för de ungdomar som 

söker asyl så är boendetiden på PUT-boende avgörande för ungdomarnas kunskap om 

migrationsprocessen och samhällets resurser. 

Under perioden flyttade 13 ungdomar vidare. Två pojkar och tre flickor flyttade till egen 

lägenhet. Övriga ungdomar förenades med sin familj, flyttade till annat boende eller 

träningslägenhet. 

Jourhem, familjehem och adoptioner 

Under 2015 har Resursteamen barn och unga i uppdrag att, utöver ordinarie 

jourhemsverksamhet, erbjuda asylsökande ungdomar platser i familjer. Enligt avtalet med 

Migrationsverket ska enheten från och med februari i år ta emot tio ungdomar på så kallade 

avtalsplatser. Under andra tertialet har beläggningen ökat och tio nya hem har rekryterats. 

Även familjehem med pågående uppdrag åt Stockholm har kunnat ta emot ensamkommande 

barn. Från och med september utökas platsantalet till 25. Sjutton av dessa platser är klara, sex 

familjer är under utredning och ytterligare utredningar påbörjas i september. 

Enheten fortsätter arbetet med att förkorta rekryteringsprocessen. För att tiden från det att en 

familj eller en enskild hör av sig till att de kan ta emot ett barn ska kunna kortas ner utan att 

göra avkall på kvaliteten i utredning och förberedelse ska enheten under hösten prova att 

utreda familjen samtidigt som de genomgår den förberedande utbildningen. 

Antalet personer som vill adoptera barn och som anmäler sig till den förberedande 

adoptionsutbildningen har minskat. Under perioden har 90 personer genomgått utbildning, 

vilket är färre än tidigare år vilket beror på att antalet adoptioner har minskat de senaste åren. 

Hälften av deltagarna kommer från andra kommuner än Stockholm. 

Duvnäs Föräldrastöd erbjuder stöd till föräldrar främst i form av samspelsbehandling. 

Verksamheten arbetar på uppdrag från familjerna och behandlingen är individuellt anpassad. 

Under perioden har drygt 50 familjer varit aktuella, varav 14 nya. Nio var familjehem och 27 

var adoptivfamiljer. Fjorton familjer har fått insatsen via bistånd från stadsdelsförvaltning. 

Under perioden avslutades 14 familjer. Effekten av behandlingen följs upp genom att 

föräldrarna, i början och slutet av behandlingen skattar sina uppdrag/problemformuleringar. 

Om uppdragen skattas lägre på skalan betyder det att föräldrarna upplever att problemen 

minskat. Under perioden har samtliga som besvarat formuläret skattat lägre än när de skrevs 

in. 

PLUS har under perioden fortsatt att erbjuda utbildningar till boende och medarbetare i 

Stockholm. Antalet deltagare i utbildningar, såväl föräldrar som olika personalkategorier, 

minskar under sommarmånaderna. Intresset för att delta i höstens kurser ABC och Komet är 

stort. Likaså är intresset från medarbetare i staden att utbilda sig till gruppledare och 

instruktör i modellerna stort. 

Under tertialet inleddes ett samarbete med Karolinska Institutet för att se över förvaltningen 

av ABC-och Kometprogrammen i övriga landet. Under första halvåret har drygt 400 föräldrar 

deltagit i en ABC- eller Kometgrupp och drygt 900 föräldrar står i tur att delta. Under samma 

period har PLUS utbildat 21 medarbetare i staden till gruppledare och instruktörer. 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel ungdomar som har 
boende vid utflyttning 
(Enheten för 
ensamkommande/PUT). 

80 %  89 % 80 %  Halvår 
1 2015 

  Andel ungdomar som har 
en strukturerad vardag 
(Enheten för 
ensamkommande, 
Asyl/PUT). 

90 %  90 % 80 %  Halvår 
1 2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.4 Tidiga sociala insatser skapar jämlika livschanser för alla 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att ansvara för stadsövergripande frågor 

inom individ- och familjeomsorgen så att stockholmare får likvärdiga insatser. På beställning 

av framför allt stadsdelsnämnderna tillhandahåller nämnden vårdutbud för barn, ungdomar 

och familjer samt vårdutbud och stödboende för vuxna missbrukare. Nämnden svarar också 

för rådgivning samt stöd- och jourinsatser till stockholmarna. Nämnden kompletterar 

stadsdelsnämndernas uppsökande arbete riktat till såväl ungdomar som vuxna. Framtid 

Stockholm som arbetar med öppenvårdsinsatser för barn och unga har under tertialet flyttat 

ihop sina olika verksamheter i lokaler på Södermalm. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder alkohol 

 55 %   - 2015 

Analys 

Stockholmsenkäten genomförs vartannat år, nästa gång 2016. 

  Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder narkotika 

 89 %   - 2015 

Analys 

Stockholmsenkäten genomförs vartannat år, nästa gång 2016. 

  Andel ungdomar som i 
stockholmsenkäten 
uppger att de inte 
använder tobak 

 84 %   - 2015 

Analys 

Stockholmsenkäten genomförs vartannat år, nästa gång 2016. 
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med socialnämnden 
göra en översyn av ersättningsystemet/modellen inom 
socialpsykiatri. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samråd med socialnämnden, 
arbetsmarknadsnämnden och stadsdelsnämnderna utreda 
hur arbetet med sociala insatsgrupper för målgruppen 20-
29 år ska organiseras och hur det långsiktigt ska 
finansieras. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska i samarbete med Arbetsförmedlingen 
och stadsdelsnämnderna ta fram förslag på åtgärder för att 
säkerställa att nyanlända ges lika rätt och tillgång till sociala 
insatser som andra. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna 
utreda förutsättningarna för att starta fler familjecentraler, 
med fokus på ytterstaden. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska i samråd med 
arbetsmarknadsnämnden och servicenämnden utreda 
införandet av ett 020-nummer till mottagningsgrupper, 
jobbtorg och socialjouren. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska i samverkan med stadsdelsnämnderna 
planera för utbyggnad av boenden för personer med 
psykisk funktionsnedsättning. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska informera stadsdelsnämnderna och 
övriga berörda nämnden om den nya organiseringen av 
mottagandet av ensamkommande flyktingbarn. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska komplettera stadens 
hemlöshetsprogram med mätbara delmål och principen att 
inga barn ska vräkas. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska ta fram en strategi om stadens arbete 
med fattiga EU-medborgare om lever i en utsatt livssituation 
i Stockholm. 

2015-01-01 2015-06-30  

Analys 

Enligt beslut från kommunstyrelsen har stadsledningskontoret lett arbetet med att ta fram en långsiktig strategi. 
Socialförvaltningen har deltagit i arbetet. Ett förslag bedöms vara klart under hösten. 

  Socialnämnden ska ta fram förslag på hur Skolfam kan 
implementeras i ordinarie verksamhet samt spridas så att 
fler barn får ta del av insatserna. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska undersöka hur statliga Trestadspengar 
kan tas tillvara för utbildningsprogram för fältassistenter och 
fritidsledare. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska utforma och genomföra bas- och 
specialistutbildningsinsatser inom verksamhetsområdet 
individ- och familjeomsorg samt stöd och service till 
personer med funktionsnedsättning 

2014-01-01 2015-12-31  



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 13 (63) 

 
 stockholm.se 
 

Nämndmål: 

Stockholmare erhåller en likvärdig och rättssäker socialtjänst med god kvalitet 

oavsett var i staden de bor 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Socialtjänsten arbetar utifrån en evidensbaserad praktik  samt stadens styrdokument så att 

stockholmarna får likvärdigt stöd och likvärdiga insatser. Handläggarna känner stöd i sitt 

arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Handläggarna arbetar utifrån lagstiftning och styrdokument så att stockholmarna får 

likvärdiga insatser. 

 

Stadsövergripande arbete 

Uppföljning 

Socialtjänstinspektörerna har under andra tertialet 2015 fortsatt kvalitetsgranskning av 

myndighetsutövning inom missbruksvård för vuxna som inleddes hösten 2014. 

Granskningsrapporter avseende stadsdelsförvaltningarna Östermalm och Bromma 

behandlades av socialnämnden i maj respektive juni. Granskning av missbruksvården i 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning påbörjades juni 2015. 

En uppföljning vad gäller den sociala barn- och ungdomsvården har påbörjats och kommer att 

pågå under hösten 2015. 

Funktionshinderinspektörernas uppföljning av insatsen särskilt boende, LSS 9§ punkt 9, är 

genomförd enligt plan i stadsdelsförvaltningarna Enskede-Årsta-Vantör, Farsta och Älvsjö. 

Granskningsrapport antogs på socialnämndens junisammanträde och lämnades över till 

ovanstående tre stadsdelsnämnder. Uppföljning av granskningen är inbokad under hösten och 

rapporteras i kommande årsrapport. 

DUR-materialet för utredning och uppföljning (DUR -Dokumentation Utredning Resultat) 

inom funktionsnedsättning har anpassats ytterligare för barn, unga och vuxna med 

funktionsnedsättning. Terminologin blir mer enhetlig, nya utrednings- och beslutsmallar 

införs. 

FoU-arbetet 

Nämnden beslutade i januari 2015 om FOU-plan för 2015. Processtöd för projekt som 

beviljats lokala utvecklingsmedel har startat under året. Syftet är att de lokala projektledarna 

ska få stöd i sitt utvecklingsarbete och ges möjlighet till erfarenhetsutbyte med andra. Fyra 

nya och sex pågående lokala utvecklingsprojekt har erhållit processtöd. Processtödet har 

bidragit till att skapa medvetenhet hos deltagarna om förutsättningarna i projektarbeten, när 

det gäller nuläge, önskat läge samt möjligheter och komplicerande faktorer. Behovet av 

forskarstöd och processtöd hos projektledarna har under året blivit tydligt. 
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Digital kompetensutveckling 

Under tertialet har äldreförvaltningen ansökt om europeiska socialfondsmedel för digital 

kompetensutveckling. Socialförvaltningen ingår som partner i ansökan för 

verksamhetsområdena funktionshinder och socialpsykiatri. Äldreförvaltningen har som 

projektägare ansökt om 30 miljoner. Alla stadsdelsförvaltningar har anmält intresse och tolv 

kommuner i länet ingår också i ansökan. Ärendet behandlades av nämnden 25 augusti. 

 

Verksamhetsstöd 

Dokumentationssystemet ParaDifo är under perioden produktionssatt för externa 

utförarverksamheter inom IoF barn och unga samt vuxna. Sedan tidigare finns systemet för 

interna utförare. Externa utförarverksamheter kommer att kunna ta emot uppdrag och 

avropsavtal från socialsekreterare i staden samt upprätta genomförandeplaner. Utbildningar 

kommer att genomföras under hösten 2015. 

Arbetet med statistiksystemet för IoF barn och unga samt vuxna fortlöper. Den del som avser 

inkommande information har nu färdigställts och arbetet fortsätter med underlag till statistik 

för utredningar och beslut. Medel kommer sökas ur stadens anslag för Digital förnyelse. 

De flesta privata utförare med LOV-avtal (LOV - lag om valfrihet) inom funktionsnedsättning 

har nu anslutit sig till ParaSoL, stadens verksamhetssystem för dokumentation hos utförare. 

De som kvarstår kommer att ansluta sig under hösten 2015. 

En revidering av stödmaterial för samverkan mellan förskola/skola och socialtjänst har 

genomförts, där förtydliganden har gjorts bland annat rörande barn i skyddat boende samt 

nyanlända barns och ungdomars skolgång. 

Socialsekreterarnas arbetsvillkor 

Arbetet med att förbättra socialsekreterarnas arbetsvillkor pågår i samarbete med bland annat 

personalstrategiska avdelningen och äldreförvaltningen. En projektplan är framtagen. Arbetet 

omfattar dialog med stadsdelsförvaltningarna, genomgång av forskning inom området, av 

SKL:s handlingsplan liksom av erfarenheter från andra kommuner/regioner, samtal med 

forskare, med Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) och med de fackliga 

organisationerna SSR och Vision. Handlingsplanen kommer omfatta förslag på vad som kan 

göras på såväl kort som på lång sikt för att förbättra arbetssituation för såväl stadens 

socialsekreterare som biståndsbedömare. 

De områden som projektet huvudsakligen arbetar med är: 

Ledarutvecklingsprogram – målgrupperna är chefer med personal- och budgetansvar inom 

biståndsbedömningen och socialtjänsten - ett förslag är framtaget och kommer att provas i en 

pilotstudie under första halvåret av 2016 

 Traineeprogram – pågående arbete 

 Mentorskap – ett diskussionsunderlag kommer att vara klart i slutet av september 

 Introduktionsprogram för nya medarbetare – ett förslag kommer att vara klart i slutet 

av september 

 Administration – ett diskussionsunderlag kommer vara klart i slutet av september 
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 Handledning – pågående arbete 

 Ärendenorm – ett diskussionsunderlag är framtaget 

Ideella organisationer 

Nämnden samverkar med ett stort antal ideella organisationer inom det sociala området. 

Dessa organisationer är ett komplement till stadens arbete. För 2015 har hittills ca 150 

ansökningar från ca 120 organisationer utretts. En del större organisationer söker medel för 

fler verksamheter och projekt. 

Under 2015 pågår en utredning om de fyra brottsofferjourer som finns i staden. Hittills har 

bidragen till jourerna varit desamma oavsett befolkningsunderlag m.m. Utredningen har sett 

över en mer rättvis fördelning av bidraget. 

Totalt 75 ideella organisationer ingår i ”Överenskommelsen mellan Stockholms stad och den 

idéburna sektorn”. En gemensam arbetsgrupp arbetar med åtagandena som 

överenskommelsen omfattar. 

En utredning gällande antalet papperslösa kvinnor och barn på stadens kvinnojourer (omfattar 

stadens två egna boenden och 4 samverkanspartners) har påbörjats. Under 2014 tog tre jourer 

emot sammanlagt 8 papperslösa kvinnor med 9 barn i sitt skyddade boende. Samtliga kvinnor 

var placerade av antingen socialjouren eller en stadsdelsförvaltning. 

Följande utbildningar har genomförts under andra tertialet: 

Typ av utbildning – antal dagar Målgrupp Antal deltagare 

Riktlinjeutbildning om 
handläggning och dokumentation, 
två dagar 

Nyanställda socialsekreterare 80 

Informationsinsats om 
kunskapsbanken. 

Socialförvaltningens chefsnätverk. Information har getts på tio 
chefsnätverk. 

Nämndmål: 

Vuxna lever ett självständigt liv utifrån sina förutsättningar. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Socialtjänsten arbetar för att stockholmare får insatser som bygger på en evidensbaserad 

praktik. Handläggarna känner stöd i sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Vuxna stockholmare är nöjda med insatser som socialförvaltningen tillhandahåller. Nämndens 

utbud av insatser överensstämmer med efterfrågan. 

 

Stadsövergripande arbete 

Hemlöshet 
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En genomförandeplan som beskriver hur stadens program mot hemlöshet 2014-2019 praktiskt 

ska implementeras har tagits fram och beslutades av socialnämnden 19 maj. 

En inventering av personer som är i behov av integrerat stöd (psykiatri, socialtjänst samt 

eventuellt missbruksbehandling) har genomförts inom missbruks- och beroendevården. 

Resultatet ligger till grund för kommande satsningar på integrerade arbetsteam (t.ex. ACT) 

och ökat användande av Case Managers, som har en samordnande funktion. 

Socialförvaltningen har tillsammans med äldreförvaltningen påbörjat utredning gällande 

situationen för hemlösa som är 65 år och äldre. 

Missbruk 

Arbetsgruppen som har arbetat med definitioner av egna insatser i sociala system/paraplyet 

har påbörjat arbetet med att se över antalet avslutsorsaker i paraplyet. Genom att definiera 

avslutsorsakerna kommer handläggning att underlättas och mer korrekta statistikuttag bli 

möjliga. Arbetsgruppens underlag ingår i den påbörjade revideringen av riktlinjer inom 

verksamhetsområde vuxen/missbruk. 

En arbetsgrupp har bildats som kommer att se över handläggningen av körkortsyttranden från 

Transportsstyrelsen. Ett körkortsyttrande ska innehålla en redogörelse för de omständigheter 

som har betydelse för att bedöma den sökandes lämplighet som innehavare av körkort eller 

traktorkort ur nykterhets-/drogfrihetshänseende. Syftet är att skapa en mer enhetlig hantering 

av dessa ärenden över staden. 

Sprututbytesverksamheten drivs av Stockholms Läns Landsting och har Stockholms län som 

upptagningsområde. Till verksamheten är forskning knuten och på socialnämndens 

sammanträde 9 juni gjordes en redovisning av verksamheten. Till verksamheten är knutet 

uppsökare från socialförvaltningen för att länka personer till socialtjänsten. 

Bostad först 

Av de 49 personer som erhållit lägenhet via "Bostad först" bor cirka 30 personer kvar. 

Projektet utvärderas av Centrum för psykiatriforskning vid Karolinska Institutet i Stockholm. 

I möte med Bostadsförmedlingen, Stockholm i februari diskuterades en fördelning av cirka 50 

lägenheter till Bostad först under år 2015. Svenska bostäders erfarenheter av minskad 

kundnöjdhet och störningar i berörda fastigheter har dock bidragit till att övriga allmännyttiga 

bostadsbolag avvaktar med att medverka. Samarbetet med Stadsmissionen har diskuterats 

löpande och kommer under hösten att ses över. Förvaltningen återkommer till nämnden om 

"Bostad först" under 2016. 

 

Nämndens verksamhet 

Socialjouren har under andra tertialet fortsatt att följa utvecklingen av situationen för de 

fattiga EU-medborgare som befinner sig i utsatta situationer i staden och samverkar nära med 

uppsökarteamet och EU-teamet om målgruppen samt för en kontinuerlig dialog med stadens 

juridiska avdelning rörande rättsläget. Under andra tertialet har 103 personer med tillhörighet 

EU vänt sig till Socialjouren, jämfört med 185 personer under samma period 2014. 

Härbärgena Sommarnatt med 102 platser har inneburit att Evakueringslokalen i Vårberg inte 

behövt öppnas under perioden. 
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Uppsökande arbete 

Uppsökarteamet inom Stockholms stad socialjour uppmärksammar och tar kontakt med 

personer som är i behov av socialtjänstens insatser och länkar dem vidare till ordinarie 

hjälpsystem. Enheten bemannar också Medborgarkontoret för hemlösa där personer kan få 

information om socialtjänst och om de olika stöd- och hjälpinsatser som finns. Inom ramen 

för Medborgarkontoret för hemlösa finns Botorgsfunktionen, som riktar sig till unga vuxna i 

åldern 18-25 år. 

Enheten kommer med stor sannolikhet att uppnå de uppsatta målen för året. En del av målen 

har uppnåtts redan under perioden, till exempel antal uppmärksammade personer på 

Medborgarkontoret, Botorg och i Uppsökarteamet. Likaså är målet för antal 

uppmärksammade fattiga  EU-medborgare i behov av stöd i det närmaste uppfyllt. 

Uppsökarteamet, Medborgarkontoret och Botorg har hittills i år bedrivit länkningsarbete med 

100 personer. Av dessa har 42 procent bedömts ha ett missbruk och 28 procent har bedömts 

ha psykisk ohälsa. Av de uppmärksammade personerna är 15 procent unga vuxna och sju 

procent 65 år eller äldre. Underlaget är ännu så länge för litet för att göra en djupare analys av 

resultatet utifrån åldersgrupp och problematik. Vid jämförelse av resultatet utifrån ett 

genusperspektiv motsvarar andelen män och kvinnor resultatet i stadens hemlöshetsräkning. 

Majoriteten av dem som söker kontakt med Medborgarkontoret och Botorg vill vid sidan av 

att få stöd i kontakt med stadsdelsförvaltningarnas socialtjänst, ha råd kring och hjälp med att 

söka boende. Uppsökarna behöver lägga mer tid än tidigare på att hjälpa de uppmärksammade 

att bli aktualiserade hos socialtjänst på stadsdelsförvaltningar och i andra kommuner. 

Verksamheten har noterat ökning av personer som tidigare inte behövt hjälp men som nu 

vänder sig till uppsökarna och Medborgarkontoret för att få hjälp i kontakten med lokal 

socialtjänst. Analys pågår om orsakerna till detta. 

Medborgarkontoret har under perioden haft kontakt med 749 besökare (drygt 1400 under året 

hittills) och 34 procent av dem var kvinnor. Flest besök och kontakter har tagits av personer i 

åldersspannet 41-50 år. Den service som har efterfrågats mest under perioden är dels råd i 

boendefrågor och socialtjänstfrågor dels praktiskt stöd i att ansöka, överklaga beslut och ta 

kontakt med socialtjänsten. 

Det särskilda EU-teamet har arbetat med 94 personer som varit i behov av utökat stöd. Ingen 

av de uppmärksammade som haft behov av utökat stöd har bedömts ha ett missbruk. Däremot 

har 18 procent bedömts ha fysisk ohälsa. Drygt hälften av de uppmärksammade personerna 

bor på sovplatser, 16 procent bor på bosättningar, 14 procent bor på stadens akutboende och 

resterande bor på annat sätt. Åtta av de uppmärksammade var minderåriga och länkades till 

Socialjouren och/eller aktuell stadsdelsförvaltning. Både Uppsökarteamet och EU-teamet har 

nära samverkan med övrig socialtjänst i staden, Pelarbackens sjukvårdsmottagning, 

beroendeakuter, ideella organisationer med flera. Under perioden har uppdraget att ha 

strategisk överblick och en samordnande funktion för EU-medborgare i staden 

implementerats i enheten Stockholms stad socialjour. 

I augusti medverkade EU-teamet i Kulturfestivalen. Tillsammans med ideella organisationer 

bemannades ett tält där allmänhet kunde få information om stadens arbete med utsatta EU-

medborgare, om samarbetet med ideella organisationer i Stockholm samt om det arbete som 

dessa organisationer gör på plats i Rumänien. 
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Insatser för hemlösa 

Enheten för hemlösa har under året arbetat intensivt och målmedvetet med att öka fokus mot 

processen ur hemlöshet. Detta har bland annat inneburit en fördjupad analys av olika boende- 

och placeringsalternativ samt att remissförfarandet till försöks-, tränings- och bostadförst-

lägenheter har förtydligats. Socialstyrelsens nya riktlinjer avseende missbruk och beroende 

har implementerats på enheten och ligger till grund för beslut och insatser. Såväl intern som 

extern samverkan är viktigt för att kunna erbjuda den bästa kvaliteten för brukarna och för att 

stötta och hjälpa klienten i processen ur hemlöshet. Enheten räknar med att uppnå årsmålet att 

färre än 20 procent av klienterna återkommer till enheten inom ett år efter avslut. 

Likaså bedömer man kunna uppnå årsmålet på 40 procent av klienter som har stadigvarande 

boende när de avslutas. Det är flera personer som är aktuella för övertagande av 

försökslägenhetskontrakt under hösten. 

 

Under andra tertialet hade 32 procent av de klienter som avslutades egen försörjning (börjat 

arbeta, studera eller beviljats annan ersättning). Enhetens årsmål är 29 procent. 

Insatser för nyanlända  

Stockholms stad har från 2014 tecknat överenskommelse med länsstyrelsen om mottagande 

och bosättning för 134 nyanlända flyktingar. Enligt kommunfullmäktiges budget för 2015 har 

socialnämnden det övergripande uppdraget i staden att ansvara för att de nyanlända ges 

boende samt praktiskt stöd, samhällsinformation och det initiala ekonomiska biståndet. 

Förvaltningen har avtalat med SHIS att de ska ta fram boende samt ge initialt boendestöd och 

nödvändig samhällsinformation. Under perioden har förvaltningen förstärkt samarbetet med 

SHIS kring de nyanländas bostadssituation. Behovet av fler lägenheter är stort. 

Hittills i år har mottagande av nyanlända ingått som en del i uppdraget för Stockholms stad 

socialjour. Rutinerna kring mottagande av nyanlända familjer och enskilda skiljer sig avsevärt 

från mottagande av ensamkommande flyktingbarn med fler samarbetspartners och insatser 

under längre tid. En egen enhet för nyanlända ska skapas och uppdraget flyttas från 

socialjouren vid årsskiftet. Förvaltningen har börjat med förberedelserna under perioden och 

fortsätter under hösten. Enheten ska ha uppdraget att organisera mottagandet av nyanlända 

familjer och enskilda på ett kvalitativt, långsiktigt och hållbart sätt. Förvaltningen återkommer 

i verksamhetsplan för 2016 med ett detaljerat förslag. 

Boenden i olika former 

Boende- och behandlingsenhetens verksamheter är en del av Stockholms stads arbete med att 

minska hemlösheten. Enheten erbjuder olika former av boenden på akut- och 

planeringsboenden, olika former av stödboenden, med inslag av behandling, boendestöd i 

tränings- och försökslägenheter för vuxna samt äldre- och sjukhemsboende. Beläggningen på 

enhetens i stort sett samtliga boenden har under perioden har varit hög. 

Under perioden har förvaltningen undersökt möjligheten till boende för 
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subsitutionsbehandling. Ett sådant boende är efterfrågat av både stadsdelsförvaltningar och 

beroendevård och förvaltningen och återkommer i frågan i verksamhetsplanen 2016. 

Akut- och planeringsboenden 

Förvaltningen har tre akut- och planeringsboenden för hemlösa kvinnor och män. Klienterna 

har ofta en komplex livssituation och behöver hjälp med att samordna olika insatser, för att 

möjliggöra mer långsiktiga lösningar i syfte är att minska den akuta hemlösheten. Det 

övergripande uppdraget är att stödja klienterna i processen mot ett varaktigt boende. Arbetet 

med att länka människor till mer adekvata boenden inom Boende- och behandlingsenheten 

samt externa aktörer utvecklas kontinuerligt. Analys visar att behovet av boenden för personer 

med psykiska problem och missbruk ökar. Många klienter är i dålig fysisk och psykisk 

kondition. Flertalet har stora omvårdnadsbehov och problem med sin kognitiva förmåga och 

alltfler klienter från andra länder diagnosticeras med posttraumatisk stress från upplevelser av 

krig med mera. 

Behovet av platser på akutboende för vuxna ökar då omsättningen på klienter minskar. Allt 

fler klienter beviljas längre tids placering för att möjliggöra planering för mer varaktiga 

insatser. Under perioden har det oftast varit fullt på akutboendena. Förvaltningen uppfyller 

Tak-över-huvudgarantin, TÖG, men behovet av fler platser på akutboenden ökar. Under året 

har Västerorts stödboende stängt liksom flera hostel som staden använt för tillfälliga 

placeringar. 

Hvilan har 21 platser för kvinnor från 20 år och kan också ta emot våldsutsatta kvinnor, då det 

är ett skyddat boende med förstärkt skalskydd. Under perioden har 110 kvinnor varit 

inskrivna och 45 kvinnor har under perioden flyttat vidare till mer varaktiga boendelösningar. 

Grimman har 30 platser med inriktning på dygnet-runtplaceringar för hemlösa män och par 

med pågående missbruk och psykiatrisk problematik. Under perioden har 135 unika klienter 

bott på Grimman. Av dessa var 32 helt nya. Åtta män och en kvinna har under perioden flyttat 

vidare till mer varaktiga boenden vilket är ett rimligt resultat utifrån målgruppen. 

Hammarbybacken har 32 platser för män och under tertialet har 11 klienter flyttat till mer 

varaktigt boende. Hammarbybackens målgrupp har ofta grava psykiatriska problem och en 

trend är att målgruppen blir allt yngre. Under perioden har 105 brukare varit inskrivna. 

Skarpnäck Care AB ansvarar för drift av 45 platser för dygnetruntboende för män samt tio 

jourplatser och 15 extraplatser som endast kan bokas av Socialjouren eller 

Hemlöshetsmottagningen. Under perioden har  beläggningen varit hög och extraplatser har 

fått användas vid vissa tillfällen. 

Stödboende med drogtolerans 

Västberga boende har 69 platser för hemlösa män med långvarigt missbruk- och/eller psykisk 

ohälsa. Västberga är ett drogtoleransboende vilket innebär att initialt ställs låga krav på såväl 

drogfrihet som på aktivt deltagande i planerings- och förändringsarbete. Västberga boende har 

en fortsatt hög efterfrågan på platser och andelen brukare som hanterar en varaktig 

boendesituation mer än sex månader, är 51 procent, vilket är en minskning mot samma period 

föregående år. Anledningen bedöms vara att placeringstiderna minskar samt att den fysiska 

och psykiska ohälsan hos klienterna ökar. Andel brukare som flyttat till boende med lägre 

insatser till exempel träningslägenhet, Stiftelsen Hotellhem i Stockholm eller Bostad först har 

ökat och resultat för perioden är 33 procent (årsmål 10 procent). Västberga boende har ett 
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nära och bra samarbete med Enheten för hemlösa, liksom med stadsdelsförvaltningar, 

Pelarbackens vårdcentral för hemlösa, lokala vårdcentraler med flera. Verksamheten fortsätter 

arbetet mot kränkande beteende och språkbruk vilket har resulterat i en lugnare och tryggare 

bo- och arbetsmiljö. 

Omvårdnadshem 

Edshemmet, Hamnvikshemmet och Ljungbacken är omvårdnadshem med totalt 90 platser. 

Edshemmet och Ljungbacken tar emot kvinnor som utgör cirka 25 procent av samtliga 

inskrivna. Huvudmålgruppen är personer med missbruksproblematik och stora 

omvårdnadsbehov på grund av olika funktionsnedsättningar. Verksamheterna har under andra 

tertialet uppnått målen och förväntas nå sina årsmål. 

Omsättningen på klienter har ökat under perioden, både på Edshemmet och på 

Hamnvikshemmet till följd av kortare vårdtider. Nästan hälften av alla klienter har fysiska 

funktionsnedsättningar vilket försvårar möjligheterna till eget boende. Den andra hälften har 

ofta lägenhet eller annat stödboende och kan efter en kortare inskrivning flytta tillbaka, ofta i 

kombination med boendestöd. 

Äldre- och sjukhemsboende 

Gamlebo med 29 platser för hemlösa kvinnor och män över 65 år, återgick i förvaltningens 

regi under perioden. Gamlebo har alltid full beläggning och personer på kö. Under perioden 

har en person flyttat ut och en person flyttat in. Vårdtiderna är långa och många bor kvar på 

Gamlebo till livets slut. 

Stödboenden 

Boende- och behandlingsenheten driver fyra drogfria stödboenden för klienter som 

missbrukar alkohol och eller andra droger, har psykiatriska problem och som lever i 

hemlöshet. Stödboendena uppfyller i allt väsentligt målen för verksamheten. 

Lönnen har under året arbetat med sammanlagt 214 personer, varav 49 kvinnor (23 procent) 

och 165 män (77 procent). Man har också tagit emot 44 yngre personer (18 - 25 år) inom 

ramen för tak-över-huvudetgarantin, TÖG. Verksamheten har under perioden fortsatt arbetet 

med "unga vuxna" i syfte att öka deras boendetider. Erfarenheten visar att längre boendetider i 

kombination med stödboende, har bättre förutsättningar att behålla nykterheten och komma 

vidare. Detta får även stöd i de nationella riktlinjerna för vård och stöd vid missbruk och 

beroende. Lönnen har under perioden utökat samarbetet med KRAMI  (samverkan mellan 

Stockholms stad, Kriminalvården och Arbetsförmedlingen) för att nå resultat med dem som 

har eller haft kontakt med kriminalvården. Lönnen samverkar också med Alfa som vägleder 

till sysselsättning för personer med psykisk ohälsa. 

Bandhagshemmet erbjuder 65 platser för kvinnor och män och fördelningen mellan kvinnor 

och män på Bandhagshemmet är tämligen konstant, 20 procent kvinnor och 80 procent män. 

Efterfrågan har varit stor samtidigt som placeringstiderna fortsätter att bli allt kortare. 

Andelen män med diagnostiserad ADHD-problematik och män med underhållsbehandling 

fortsätter att öka. Målgruppen motsvarar cirka 30 procent av totala antalet inskrivna klienter. 

Bandhagshemmet deltar i projektet ”Smartare möten” tillsammans med KTH (Kungliga 

Tekniska Högskolan), Funka Nu och RSMH (Riksförbundet för Social och Mental Hälsa), 

som inleddes under perioden. Personer med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning erbjuds 
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tekniska hjälpmedel för att underlätta sin vardag. Under hösten deltar 13 klienter. 

Ankaret har 29 platser och efterfrågan ökar efter att en tid varit vikande. Sammantaget under 

året har Ankaret arbetat med 38 klienter, varav nio unga vuxna. Elva klienter har flyttat ut i 

enlighet med planering, till olika boendeformer eller behandling. Få i målgruppen har någon 

sysselsättning/arbete. Två klienter hade arbete vid utflytt, tre flyttade till behandlingshem och 

sex personer till andra boendeformer. 

Stödboendet Syrenen har plats för 26 kvinnor med missbruk, psykisk ohälsa och/eller i behov 

av skyddat boende. Under året har 81 kvinnor varit inskrivna på Syrenen, och efterfrågan ökar 

efter att inledningsvis under året varit låg. Syrenen har uppnått beläggningsmålet under 

perioden. 

Motivation och behandling 

Krukis motivation och behandling har till och med mitten av augusti en beläggning 86 procent 

för behandlingshemmet och 82 procent för Dropin avgiftning. Efterfrågan har varit stor under 

sommarmånaderna och andelen placeringar där alkohol är huvudproblemet har ökat. 

Förfrågningar gällande kvinnliga brukare har minskat under perioden. Under perioden har 

knappt 70 procent av klienterna helt eller till stor del uppnått målen i sin individuella 

genomförandeplan vid uppdragets slut (årsmål 50 procent). Av kvinnorna har 87 procent 

skrivits ut som planerat och 84 procent av männen (årsmål 80 procent). Den genomsnittliga 

vårdtiden för kvinnor är 85 dagar och för män 99 dagar. 

Boende- och utslussverksamhet 

Knappt 200 klienter får boendestöd i träningslägenheter insprängda i bostadsområden eller i 

så kallade blockförhyrningar i Stiftelsen Hotellhem i Stockholm (SHIS). Totalt 15 

boendestödjare arbetar med klienter som bor i träningslägenheter, försökslägenheter samt i 

lägenheter i SHIS fastigheter. Under perioden har beläggningen varit låg i både 

träningslägenheter och inom blockförhyrningarna. Under perioden har tre klienter flyttat 

vidare från träningslägenhet till försökslägenhet och åtta klienter övertagit kontraktet på 

försökslägenheter. Tio klienter har skrivits ut/sagts upp till följd av störningar. De klienter 

som sagts upp från sina försöks- och träningslägenheter har samtliga komplexa problem och 

verksamheten arbetar i nära kontakt med placerande socialsekreterare, psykiatri med flera. 

Varierande och ökade insatser har inte kunna stabilera läget för klienterna som skrivits ut. 

Under perioden har verksamheten arbetat med förberedelser inför starten av Boskola för 

klienterna, med ekonomisk grundkurs, interaktion med grannar, mat och ekonomi, våga söka 

hjälp och att sköta sin lägenhet. 

Familjevård för vuxna 

Familjehem för vuxna, FamVux, rekryterar och handleder familjehem på uppdrag av 

stadsdelsförvaltningar och Enheten för hemlösa. Antalet uppdrag har under de senaste åren 

sjunkit som en följd av den minskande andelen dygnetruntvård. De brukare som får insatsen 

familjevård för vuxna har alla komplexa problem med missbruk och/eller psykiatri som gör 

att de har svårt att bo kollektivt i boenden med andra. Ett fåtal avslutade ärenden under 

perioden pekar på nöjda kunder/familjehem. 

FamVux erbjuder en modell där familjehemmets uppdrag baseras på stöd i att klienter ska bo 

med inriktning på att komma ur hemlöshet. Två huvudvägar erbjuds: antingen stöd i att 
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etablera sig på placeringsorten eller återflytt till Stockholm i träningslägenhet eller 

försökslägenhet. Modellen kan göra insatsen FamVux attraktivare för både klienter och 

uppdragsgivare i arbetet med att minska hemlöshet. Denna modell kommer att följas upp 

under hösten. 

Öppenvård för alkohol- och narkotikaberoende 

Behandlingsenheten för alkohol- och narkotikaberoende (BE) har haft 168 klienter inskrivna 

under perioden (totalt 360 hittills i år). Kvinnor utgör, relativt konstant över tid, drygt 40 

procent av antalet klienter i behandling. Genomsnittlig behandlingstid för kvinnor är 8,6 

månader och för män 5,5 månader. Av det totala antalet inskrivna var 42 klienter i 

åldersgruppen 18-28 år, BE-Unga (tidigare PUMAN-klienter). Antal nya klienter på BE under 

maj - juli var 42 st, varav 11 st var BE-Unga klienter. Nya anhöriga var 12 st varav 1 från BE-

Unga. 

Uppföljningen visar att 32 av de 50 klienter som avslutats under perioden var fria från 

missbruk och elva klienter hade minskat sitt missbruk, 86 procent  (årsmål 80 procent). 

Utvecklingen av HAP, haschavvänjningsprogrammet, fortsätter. Under perioden har fyra 

klienter erbjudits HAP. Nio klienter har fått samtal om cannabis och/eller info samtal om 

cannabis. Verksamheten kan nu ta emot även klienter med spicemissbruk. 

Cean AB erbjuder alkohol- och narkotikarådgivning till anhöriga på uppdrag av förvaltningen, 

totalt 1500 timmar/år. Anhöriga ges möjlighet till korta stödkontakter, maximalt tre tillfällen. 

Verksamheten förljs upp tertialvis och resultatet, brukarnöjdhet, redovisas i 

verksamhetsberättelsen. 

Insatser för köpare av sexuella tjänster 

Verksamheten för KAST (Köpare av sexuella tjänster) har tagit emot 27 klienter varav två 

kvinnor. Nio klienter var helt nya för verksamheten. Under perioden avslutades 24 

behandlingskontakter efter en genomsnittlig behandlingstid på 5,3 månader. Utöver samtal på 

mottagningen samarbetar verksamheten med polisen i uppsökande arbete en kväll/vecka. 

Arbete med personer som har sex mot ersättning eller som skadar sig med sex 

Under perioden har sammanlagt 72 kvinnor och nio män (hittills i år 156 personer) gått i 

samtal på Mikamottagningen. Av dessa är 18 nya klienter. Under tertialet har fyra personer 

avslutats och av dem har samtliga slutat prostituera sig/skada sig med sex. I det uppsökande 

arbetet har 50 personer påträffats, varav tolv inte varit kända sedan tidigare. Uppsökarna har 

kontakt med 38 av dessa personer. Uppdraget med fokus på människohandel har breddats till 

att omfatta alla former, inte enbart för sexuella ändamål. 

Klientgruppen har blivit yngre, vilket blev märkbart redan under 2014. Närmare 68 procent av 

de aktuella klienterna på Mikamottagningen är under 40 år. Med start under perioden kan alla 

klienter oavsett kön och könstillhörighet nu kan göra rutinundersökningar/STItester (STI -

 Sexuellt överförbara sjukdomar) hos den av landstinget anställda barnmorskan som är knuten 

till Mikamottagningen. 

Förvaltningens utbildningssatsning riktad till stadsdelsförvaltningarna, "Unga som har sex 

mot ersättning", fortsätter under året liksom projektet "Unga hbtq-ungdomar som har sex mot 

ersättning". 

Familjerådgivning 
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Familjerådgivningen Stockholms stad är stadens egen verksamet inom kundvalet för 

familjerådgivning. Verksamheten har arbetat helt i enlighet med de mål och åtaganden som 

fastställts i verksamhetsplanen. Enhetens beräknade samtalsproduktion för året uppgår till 

5 800 samtal och antalet samtal under perioden januari - juli var 3 212 samtal. Jämfört med 

2014 är det en ökning under första och andra tertialet med 103 samtal. Detta indikerar att den 

förväntade årsproduktionen kommer att uppnås. Av de genomförda samtalen utgjorde 

familjerådgivningssamtalen januari-juli 2 680 samtal och samarbetssamtalen 532 samtal, 16,5 

procent. Antalet par/familjer i HBT-relationer har ökat efter enhetens HBT-certifiering 2014. 

Under första halvåret 2015 har antalet samtal/månad med HBT-par utgjort fem procent av det 

totala antalet samtal. 

En enkätundersökning genomförs årligen med samtliga besökare under fyra veckor med 

början i mitten av april. I år kom 301 enkäter in och svarsfrekvensen var nära 100 procent. I 

stort sett samtliga av de som besvarar enkäten är nöjda med Familjerådgivningen och de 

resultat de medfört för dem. 

Samarbetet med BRIS (Barnens rätt i samhället) har fortsatt under perioden för att stödja 

separerade föräldrar med barn. Separerade föräldrar erbjuds stöd i form av gruppverksamhet 

med parallellt löpande stödgrupp för föräldrarnas barn. Stödgrupperna är uppskattade både av 

föräldrar och barn och upplevs som meningsfulla. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel klienter som 
hanterar en varaktig 
boendesituation; mer än 
sex månader (Boende- 
och behandlingsenheten, 
Västberga boende). 

49 % 60 % 60 % 60 %  Tertial 
2 2015 

  Andelen 
försökslägenheter som 
övergått till eget kontrakt 
relaterat till totala antalet 
försökslägenheter i 
nämnden 

 19 % 25 % 25 % 25 % 2015 

  Antal hemlösa    2 850 
st 

tas fram 
av 
nämnden 

2015 

Analys 

Antalet hemlösa räknas vartannat år och kommer nästa gång att räknas 2016. 

  Andel klienter som under 
kontakten hittat alternativ 
till prostitution/skada sig 
med sex 
(Mikamottagningen). 

75 %  80 % 80 %  Halvår 
1 2015 

  Andel kvinnor som skrivs 
ut planerat till adekvat 
boende eller vårdform 
(Boende- och 
behandlingsenheten). 

  20 % 20 %  2015 

  Andel kvinnor som   35 % 30 %  2015 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

uppnått målen i sina 
indivduella 
genomförandeplaner 
(Boende- och 
behandlingsenheten). 

  Andel kvinnor som vid 
avslut bedöms vara fria 
från missbruk 
(Behandlingsenheten). 

  75 % 75 %  2015 

  Andel män som skrivs ut 
planerat till adekvat 
boende eller vårdform 
(Boende- och 
behandlingsenheten). 

  30 % 30 %  2015 

  Andel män som uppnått 
målen i sina indivduella 
genomförandeplaner 
(Boende- och 
behandlingsenheten). 

  50 % 50 %  2015 

  Andel män som vid avslut 
bedöms vara fria från 
missbruk 
(Behandlingsenheten). 

  75 % 75 %  2015 

  Andel uppmärksammade 
personer från andra EU-
länder som är i behov av 
utökat stöd och som tar 
emot hjälp för att avvärja 
en akut nödsituation 

98 %  90 % 70 %  Tertial 
2 2015 

  Andel uppmärksammade 
personer som har kontakt 
med ordinarie hjälpsystem 
(Stockholms stad 
socialjour, 
Uppsökarteamet). 

77 %  75 % 75 %  Tertial 
2 2015 

  Andelen klienter på 
korttidsplats som går 
vidare till ett mer varaktigt 
boende (Boende- och 
behandlingsenheten, 
akut- och 
planeringsboenden). 

43 %  40 % 25 %  Halvår 
1 2015 

Nämndmål: 

Barn som far illa eller befinner sig i riskzon utvecklas gynnsamt 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Socialtjänsten arbetar för att barn och ungdomar får insatser som bygger på en evidensbaserad 
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praktik. Handläggarna känner stöd i sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Barn och unga som far illa/befinner sig i riskzon får stöd och skydd i den akuta situationen. 

Nämndens utbud av insatser överensstämmer med efterfrågan. 

 

Stadsövergripande arbete 

Sociala insatsgrupper (SIG unga vuxna) 

Samtliga sex stadsdelsförvaltningar som ansökt om medel för sociala insatsgrupper unga 

vuxna 20-29 har inkommit med rapporter enligt plan. Fem av sex förvaltningar har kommit 

igång med arbetet och redovisar att arbetet i stort sett fortlöper enligt plan. Majoriteten av 

aktuella förvaltningar redovisar även att projektet stimulerar till utvecklat och intensifierat 

samarbete med externa aktörer såsom till exempel polis, arbetsförmedling, jobbtorg och 

föreningsliv.En förvaltning har beslutat att avbryta pågående arbete då man bedömer att 

målgruppen inte finns inom stadsdelsområdet. Behoven hos dem som vill ha en förändring 

handlar främst om kvalificerad missbruksbehandling och psykiatri. 

Under året har socialförvaltningen fördelat 7,7 miljoner till aktuella stadsdelsförvaltningar för 

arbetet med sociala insatsgrupper. Diskussioner har förts med SIG Järva om möjligheten att 

fördela ytterligare medel för insatser under hösten. Styrgruppen för SIG Järva har bedömt att 

de medel man erhållit från ytterstadssatsningen är tillräckligt. För att ytterligare ge 

stadsdelförvaltningarna möjlighet att ta del av medlen, kommer det att gå ut ett brev till 

aktuella avdelningschefer inom förvaltningarna med information om de kvarvarande medlen i 

syfte att undersöka om det finns andra idéer om hur medlen kan stimulera det fortsatta arbetet. 

Pilotprojekt skola socialtjänst (PPSS) 

Pilotprojektet initierades 2013 i samverkan med utbildningsförvaltningen. Sammanlagt har 

cirka 150 elever varit inskrivna i projektet sedan starten. I projektet deltar 16 skolor fördelat 

över 8 stadsdelsförvaltningar. Målsättningen för projektet är att elever som har hög 

skolfrånvaro och låg måluppfyllelse i årkurser 6 till 9 förbättrar sina skolresultat. Fram till och 

med juni 2015 rapporterar samtliga stadsdelsförvaltningar att de har haft aktivt deltagande 

elever i projektet. Antalet deltagare har i genomsnitt varit 8 elever per stadsdelsförvaltning 

under vårterminen 2015. Det är något färre än målsättningen om minst fem samtidigt 

deltagande elever per skola. Av de stadsdelsförvaltningar som redogjort för förändring i 

skolnärvaro har samtliga gjort gällande att deltagande elever till absolut majoritet skapat en 

påtagligt förbättrat skolnärvaro under den period de deltagit i PPSS. Några 

stadsdelsförvaltningar redogör för att de skrivit ut flertalet elever ur projektet då de avslutat 

sina grundskolestudier med behöriga betyg. 

Kontaktperson/Kontaktfamilj (KP/KF) 

Socialförvaltningen har fått i uppdrag av socialnämnden att prova att utveckla insatsen 

kontaktperson/kontaktfamilj. Projektet KP/KF har som mål att undersöka om en specificerad 

insats av en utbildad kontaktperson med uppdrag att stödja barn och unga när det gäller att 

läsa och räkna kan få en långsiktig positiv påverkan på de barn i åldrarna 8-12 år som får 

insatsen. Projektet har efter en lång uppstartsfas kommit igång. Stödet omfattar stöd med 

läsning och räkning två gånger i veckan à 20 minuter per ämne och tillfälle. Från och med 
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januari 2015 har 10 barn fått skolstöd inom ramen för en kontaktpersons insats. Samma 

modell för skolstöd har under vårterminen 2015 också använts inom Pilotprojektet samverkan 

skola och socialtjänst (PPSS), där 10 elever som ingår i projektet har fått skolstöd av en tutor 

(tutor, fr.eng. ungefär handledare, medstudent). Projektet kommer under hösten 2015 fortsätta 

och även då rikta sig till barn som får biståndsinsatsen kontaktperson och till de elever i de 

fyra stadsdelsförvaltningar som ingår i pilotprojektet (PPSS) och som då kommer ha 

möjlighet att tacka ja till erbjudande om skolstöd av en tutor. 

Ungas sex mot ersättning 

Uppdraget att stärka stadens arbete mot barn- och ungdomsprostitution samt 

självskadebeteende fortlöper enligt plan. Beställd forskning från Linköpings universitet visar 

att resultatet från Stockholms ungdomar inte skiljer sig från hur den sexuella utsattheten för 

unga ser ut i landet i stort. Arbetet har påbörjats med att ta fram en strategi i samverkan med 

landstinget. 

Utreda förutsättningar för Familjecentraler 

Under tertialet har uppdraget att utreda förutsättningarna för att starta fler familjecentraler 

påbörjats. Uppdraget kommer redovisas för socialnämnden i november. 

Signs of safety 

Utvecklingsenheten erbjuder barn- och ungdomsenheterna vid stadens stadsdelsförvaltningar 

grundutbildning i Signs of Safety - en arbetsmetod för att förbättra barns trygghet - under 

hösten. Efter behov kan därmed stadsdelsförvaltningarna anmäla medarbetare som behöver 

grundutbildas.  En forskningsstudie håller på att arbetas fram tillsammans med forskare vid 

institutionen för socialt arbete på Stockholms universitet i syfte att undersöka hur, när och 

varför Signs-of-Safety används. 

 

Nämndens verksamhet 

Jourinsatser 

Under andra tertialet har Socialjouren fattat 13 beslut om omedelbart omhändertagande enligt 

LVU 6 § (LVU - lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga) och 13 beslut om 

omplacering enligt LVU 11 §. Av samtliga 26 beslut om LVU gällde 20 pojkar och sex 

flickor. 

Barnahus 

Barnahus Stockholm bedömer klara de uppsatta målen för året. Verksamheten utvecklar och 

utvärderar löpande den verksamhet som bedrivs. En av de största utmaningarna i hela 

Barnahus verksamhet har varit den långa tiden mellan polisanmälan och polisens förhör med 

barn. Ett flertal åtgärder har vidtagits och under perioden har medarbetare från polisen och 

socialtjänsten arbetat i team med inkomna ärenden i syfte att korta utredningstiden. Barnahus 

klarar nu genomströmningstiderna för ärenden och det finns inte några väntetider mellan 

polisanmälan och polisförhör. 
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Det är fler pojkar i både samråd och konsultationsärenden vilket är en stor skillnad från första 

delen av året då skillnaden var förhållandevis liten. Förhållandet mellan konsultationsärenden 

och samråd är likartad för pojkar och flickor. 

Enheten har fortsatt att bedriva ett aktivt arbete för att främja samverkan med lokal 

socialtjänst. Exempelvis är biträdande chefer från stadsdelsförvaltningarna med i den interna 

samverkansgruppen på Barnahus samt får socialsekreterare från stadsdelsförvaltningarna 

möjlighet att arbeta två dagar på Barnahus. Detta har slagit mycket väl ut och under våren är 

alla tillfällen bokade. 

Enheten har under perioden två familjer i KIBB behandling (kognitiv behandling vid 

barnmisshandel). Behandlingen är en viktig del av verksamheten men också mycket 

resurskrävande vilket gör att Barnahus inte kunnat tillgodose alla förfrågningar de fått. 

 

Utredning och föräldrastöd 

Enheten för behandling, stöd och skydd tillhandahåller insatserna utredning, akutplacering av 

ensamma barn samt föräldrastöd genom Eurenii Minne och Järva/Surbrunnsgatans 

föräldrastöd. Efterfrågan på akutplaceringar och utredning ökar medan föräldrastödsinsatser 

minskar, en trend som håller i sig. Beläggningen har varit hög under perioden. 

Antalet förfrågningar har ökat under perioden och verksamheten behöver säga nej till fler 

utifrån att antalet lägenheter är begränsat. Under perioden har 26 ensamma barn placerats, en 

ökning med tio barn jämfört med samma period 2014. Ökningen beror på att verksamheten 

fått ett tillfälligt uppdrag att ta emot ankomstbarn från månadsskiftet juli/augusti. 

Utredningsförfrågningarna har också ökat stadigt liksom förstärkt föräldrastöd. 
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Skyddat boende för unga 

Enheten för behandling, stöd och skydd tillhandahåller skyddat boende och öppenvård för 

unga kvinnor och män i åldern 16-25 år utsatta för hedersrelaterat våld. Det skyddade boendet 

Kruton har åtta platser för unga kvinnor med möjlighet till inskrivning dygnet runt. 

Våldsutsatta unga män kan erbjudas skyddat boende i en skyddslägenhet. 

Hittills i år har 37 ungdomar varit inskrivna på Kruton skyddat boende under perioden, en 

ökning jämfört med förra året. Verksamheten har under perioden haft en beläggning på 67 

procent. Stadsdelsförvaltningarna svarar för 68 procent av beläggningen. Om förfrågningarna 

fortsätter att öka kommer Kruton att kunna nå budgeterad beläggning under 2015. 

Kruton kan också tillhandahålla stöd och skydd i öppenvårdsform som enskild insats eller 

som eftervård till dem som varit placerade i skyddat boende. Den positiva utvecklingen för 

öppenvårdsmottagningen fortsätter och hittills under året har totalt 19 ungdomar, varav sex 

pojkar, fått insatsen. Trenden, som verksamheten observerade under våren, att en större del av 

de inskrivna ungdomarna har varit i Sverige relativit kort tid, har hållit i sig. 
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Resurscentrum för hedersrelaterat våld 

Origo, resurscentrum mot hedersrelaterat förtryck och våld, tar emot unga kvinnor och män 

för samtal. Vidare erbjuder medarbetarna föreläsningar och är i övrigt en plattform dit 

yrkesverksamma, från myndigheter och ideella organisationer som arbetar med målgruppen, 

kan vända sig. Origo, som är inne på sitt sista projektår, har utvärderats av utomstående 

konsult. Resultatet visar att efterfrågan på Origos tjänster är fortsatt stort och att både 

ungdomar och samarbetspartners uppskattar stöd och hjälp från verksamheten. Under 

perioden har vid sidan av Origos uppdrag, förberedelser inletts för att verksamheten 

permanentas från och med 2016. 

Öppenvårdsinsatser för barn och unga 

Framtid Stockholm arbetar med öppenvårdsinsatser för barn och unga. Enheten erbjuder ett 

för alla stadsdelsförvaltningar likvärdigt och transparent utbud av sociala stöd- och 

behandlingsinsatser och är lätt att nå för ungdomar, föräldrar och samarbetsparter. Enheten 

når sina uppsatta mål och bedömer göra det även fortsättningsvis under året. 

Utredning och behandling 

Inom MiniMaria, som tidigare hette Maria Ungdomsenhet, har antalet inskrivningar minskat, 

till 226 under årets andra tertial jämfört med 251 samma period 2014. Pojkar utgör 80 procent 

av de nya aktualiserade ungdomarna under perioden, jämfört med 77 procent motsvarande 

period förra året. För 88 procent av de inskrivna ungdomarna är cannabis huvuddrog vilket är 

en ökning jämför med 2014, då 81 procent uppgav cannabis som huvuddrog. Bland flickor är 

det 93 procent som anger att cannabis är huvuddrog, bland pojkar 87 procent. Även om 

ungdomarna uppger att cannabis är huvuddrogen är alkoholkonsumtionen ofta hög. 

MiniMaria arbetar enligt en behandlingsmodell, Familjesamtal kring alkohol, i syfte att inte 

tappa fokus på ett riskbruk av alkohol parallellt med cannabis. Modellen utvärderas under 

hösten. Medelåldern för nya ungdomar fortsätter att sjunka. För pojkar är medelåldern vid 

nyaktualisering 16,3 år och flickor 15,9 år. Andelen ungdomar som är 18 år och över har 

minskat markant. 

Antalet samtal till telefonrådgivningen är väsentligt högre än jämfört med samma period 
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föregående år. 

Uppsökande arbete riktat till ungdomar 

Ungdomsjouren arbetar utifrån det övergripande målet att tidigt upptäcka ungdomar som är 

utsatta eller riskerar att etablera sig i olämpliga miljöer framför allt i city. Många 

ensamkommande flyktingungdomar befinner sig ofta i dessa miljöer och upptar en relativt 

stor del av Ungdomsjourens resurser. Under tertialet har Ungdomsjouren utökats med en 

befattning riktad till arbete med ensamkommande flyktingungdomar i riskmiljöer. I arbetet 

med denna grupp pågår god samverkan mellan polis, Ungdomsjouren och Socialjouren. 

Antalet anmälningar till lokal socialtjänst har ökat kraftigt till följd av att fler socialsekreterare 

inom enheten nu bemannar de polisförhör som inte lokal socialtjänst närvarar vid. 

Ungdomsjourens MUMIN-verksamhet (Maria Ungdom Motiverande Interventioner) uppnår 

målet med tidig upptäckt men under tertialet har fler ungdomar än tidigare varit kända av 

socialtjänsten. Under tertialet har arbetet tillsammans med polisen fortsatt för att snabbare 

upptäcka och nå unga flickor i missbruk. 

Stöd- och medlingsärenden 

Inflödet av stöd- och medlingsärenden påverkas främst av hur barn och ungdomar får 

information om möjlighet till stöd vid polisförhör. Enheten utvecklar ständigt andra 

tillvägagångssätt för att säkerställa att alla brottsutsatta ungdomar, upp till 21 år, får 

erbjudande om vilka insatser de kan få. Verksamheten har under perioden haft 344 inkomna 

ärenden jämfört med 230 inkomna ärenden under årets första tertial. Ökningen har skett i 

samtliga tre polisdistrikt men har procentuellt ökat mest i Polisområde Nord. Ungdomar som 

kommit i kontakt med socialtjänst hos polis under årets första period uppger att de upplever 

kontakten som positiv och meningsfull. Nästan 90 procent av de ungdomar som har skattat sin 

livssituation som förbättrad efter avslutad stödkontakt. Något färre, 84 procent av de 

ungdomar som har varit i kontakt med medlingsverksamheten upplever minskade negativa 

konsekvenser av brottet efter kontakten, vilket är över det förväntade resultatet. 

Stödboende 

Andelen ensamkommande flyktingungdomar som placeras på Giovannis stödboende fortsätter 

att öka. Till och med mitten av augusti har 123 ungdomar (107 pojkar och 16 flickor) skrivits 

ut från Giovannis varav 80 procent var ankomstbarn. Könsfördelningen i gruppen 

ankomstbarn är 95 procent pojkar mot 5 procent flickor att jämföra med gruppen ungdomar 

,som placeras av stadsdelarna, där fördelningen är 56 procent pojkar och 44 procent flickor. 

Av de 123 utskrivna bodde 55 ungdomar i genomsnitt fyra dagar på Giovannis medan 68 

ungdomar bodde i genomsnitt 28 dagar, jämfört med 22 dagar förra året. Den längre 

boendetiden gör att färre platser blir tillgängliga. 

Ungdomstjänst och Särskilt kvalificerad kontaktperson (SKKP) 

Stockholms ungdomstjänst har i stort sett samma antal inkomna domar hittills i år jämfört med 

samma tid förra året och verksamheten når sina mål. Under perioden har verksamheten haft 

138 ärenden aktuella varav 114 pojkar och 24 flickor. Av de 30 ungdomar som avslutats 

under perioden har 90 procent fullföljt sin ungdomstjänst. De som fullföljt har utfört oavlönat 

arbete på en arbetsplats samt deltagit i ett påverkansprogram på Framtid Stockholm. Samtliga 

arbetsgivare uppger att de är mycket nöjda med samarbetet med verksamheten och drygt 90 
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procent av ungdomarnas vårdnadshavare uppger att de fått möjlighet att vara delaktiga under 

genomförandet. 

Särskilt kvalificerad kontaktperson, SKKP, har under perioden påbörjat 13 nya ärenden från 

Stockholms stad. Totalt, under första halvåret 2015 har 24 ärenden påbörjats (22 pojkar och 2 

flickor), något färre än året innan (29 ärenden). Totalt avslutade verksamheten19 ärenden 

under perioden avslutats varav 17 helt genomförda uppdrag (16 pojkar och 1 flicka). Två 

ärenden återrapporterades till stadsdelen då ungdomen placerats på institution som omöjliggör 

fortsatt kontakt med SKKP. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel barn/ungdomar 
under 18 år som vid 
avslutade kontakt inte har 
en problematisk 
alkoholkonsumtion 
(Framtid Stockholm). 

53 % 89 % 80 % 80 %  Halvår 
1 2015 

Analys 

En majoritet av ungdomarna som söker och får behandling på MiniMaria, Framtid Stockholm uppger cannabis 
som huvuddrog. Många av ungdomarna har också en problematisk alkoholkonsumtion, något som 
uppmärksammats på MiniMaria. En satsning på att motivera ungdomar och i viss mån ungdomarnas föräldrar 
till att fortsätta behandling med fokus på även alkoholbruket/missbruket fortsätter. 

  Andel ungdomar som fått 
brottsofferstöd ska känna 
sig tryggare efter 
stödkontakt (Framtid 
Stockholm). 

67 %  80 % 80 %  Halvår 
1 2015 

  Andel barn och ungdomar 
som bedöms ha 
skyddsbehov som kunnat 
placeras under trygga 
förhållanden (Stockholms 
stad socialjour). 

100 %  100 % 100 %  Tertial 
2 2015 

  Andel barn och ungdomar 
som får sina behov 
tillgodosedda i jour- eller 
familjehemmet 
(Resursteamen barn och 
ungdom). 

85 %  85 % 85 %  Tertial 
2 2015 

  Andel FIA-deltagare som 
anger att de blivit mer 
förberedda inför adoption 
(Resursteamen barn och 
ungdom). 

90 %  90 % 90 %  Tertial 
2 2015 

  Andel föräldrar som anser 
att insatsen i hög grad 
haft betydelse för dem 
(Duvnäs föräldrastöd). 

100 %  75 % 75 %  Halvår 
1 2015 

  Andel kunder med 
minderåriga/hemmavaran
de barn som i hög grad 
anser att insatsen haft 
betydelse ur barnens 

95 %  75 % 75 %  Halvår 
1 2015 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

perspektiv 
(Familjerådgivningen). 

  Andel samrådsmöten i de 
ärenden som uppfyller 
samrådskriterierna 
(Barnahus). 

100 %  50 % 50 %  Halvår 
1 2015 

  Andel ungdomar som inte 
har problem med 
narkotika efter avslutad 
kontakt. 

75 %  90 % 90 %  Halvår 
1 2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.5 Stockholm är en stad som håller ihop, med trygga och levande 

stadsdelar 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till arbetet att öka tryggheten i staden genom stadsövergripande arbete 

och egen verksamhet. Socialjouren har en viktig roll i stadens krisberedskap. Socialnämndens 

förebyggande tillsynsarbete på stadens restauranger ökar tryggheten i krogmiljöerna. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel genomförda 
åtgärder inom ramen för 
RSA 

 100 %  100 % 100 % 2015 

Nämndmål: 

Stockholmare är trygga och säkra i staden 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Det brottsförebyggande programmet, STAN-programmet, stockholmsenkäten och 

trygghetsmätningen används i det lokala drog- och brottsförebyggande arbetet. Handläggarna 

känner stöd i sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Krisberedskapen fungerar när den behövs. 

Förebyggande arbete och tillsynsarbete leder till god ordning i krogmiljöerna. 
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Stadsövergripande arbete 

Arbetet med att implementera stadens program inom trygghetsområdet har fortsatt. 

Socialförvaltningen har bidragit med data från trygghetsmätningen till 

hållbarhetskommissionens första rapport "Skillnadernas Stockholm". Utlysningen av 

trygghetspriset med fokus på barns (upp till 16 år) trygghet har pågått under tertialet, sista 

nomineringsdag var 17 juli 2015. Tio nomineringar har kommit in till socialförvaltningen, 

dessa har beretts under sommaren och förslag på vinnare har tagits fram. Förberedelser inför 

trygghetskonferensen 19 oktober har påbörjats. 

 

Nämndens verksamhet 

Trygg restaurangmiljö i staden 

Socialnämnden arbetar övergripande för att skapa förutsättningar för en trygg och rättssäker 

restaurangmiljö genom samarbetet i STAD (Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) 

som hör till Centrum för psykiatriforskning (CPF), en centrumbildning mellan Stockholms 

läns landsting och Karolinska Institutet, samt genom socialnämndens branschråd för frågor 

om serveringstillstånd. Våren 2015 har förvaltningen tillsammans med STAD, branschen och 

Polismyndigheten dragit igång ett förnyelsearbete av utbildningen "Ansvarsfull 

alkoholservering". 

Tillsynsarbetet fortsätter enligt plan. Årsmålet är att genomföra 3 500 tillsynsbesök. 

Förvaltningen har under tertialet genomfört tillsyn vid alla festivaler och andra tillfälliga 

arrangemang för att se att även dessa genomförs enligt alkohollagens regler. 

Jourverksamhet 

Tillgängligheten till Stockholms stad socialjour har varit god under hela perioden för besök 

och per telefon. Under andra tertialet har Socialjourens kris- och katastrofberedskap aktiverats 

vid fyra tillfällen. Larmen har rört en situation med rån mot en pantbank, en lägenhetsbrand 

samt ett ärende då allmänhet bevittnat ett självmord. Ett larm rörande ett attentat på en 

turistort utomlands föranledde inga insatser från Socialjouren. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel ungdomar som ska 
ha fullföljt sin 
ungdomstjänst (Framtid 
Stockholm). 

93 % 86 % 93 % 86 %  Halvår 
1 2015 

  Andel ungdomar som ska 
ha genomfört insatsen 
SKKP. (Framtid 
Stockholm). 

90 % 78 % 90 % 86 %  Halvår 
1 2015 

  Socialjouren svarar och 
agerar på larm om kris 
och katastrof (Stockholms 
stad socialjour). 

100 %  100 % 100 %  2015 

  Tillgänglighet för 
besökare dygnet runt 
(Stockholms stad 
socialjour). 

100 %  100 % 100 %  Tertial 
2 2015 
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Fortsätta stödja stadsdelsförvaltningarnas arbete med de 
sociala insatsgrupper som byggts upp under 2013 

2014-01-01 2015-12-31  

  Funktionsnedsattas trygghet ska särskilt uppmärksammas i 
trygghetsundersökningen.  ( Program för delaktighet för 
personer med funktionsnedsättning, mål 1) 

2014-01-01 2015-12-31  

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.6 Stockholm är en stad med högt bostadsbyggande där alla kan bo 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till arbetet att staden bygger bostäder genom att tillföra socialtjänstens 

perspektiv vid planering av bostadsbyggande i staden. Detta ökar förutsättningarna att allas 

behov av bostäder kan tillgodoses. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden och 
exploateringsnämnden ska tillsammans med 
socialnämnden ta fram riktlinjer för hur en 
barnkonsekvensanalys kan användas för att innan 
exploatering belysa påverkan på unga 

2015-01-01 2015-12-31  

Analys 

Representant från socialförvaltningen deltar i arbetet som leds av stadsbyggnadskontoret. 

 

KF:s inriktningsmål: 

2. Ett klimatsmart Stockholm 

Socialnämnden bidrar till målet utifrån de möjligheter nämnden har att inom sin verksamhet 

värna en hållbar livsmiljö. Detta görs genom att upprätthålla en hög medvetenhet om 

verksamhetens konsekvenser för miljön och att hushålla med resurserna. 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.1 Stockholm är klimatneutralt 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att följa miljöhandlingsplanen för 2015. 

Den bygger på stadens miljöprogram 2012-2015 och omfattar de delmål som berör nämndens 

ansvarsområde. Nämnden har goda förutsättningar att nå målen i miljöhandlingsplanen. 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel av stadens 
verksamheter som 
sorterar ut matavfall för 
biologisk behandling 

 100 %  100 % fastställs 
2015 

2015 

  Elanvändning per 
kvadratmeter 

 33 
kwh/kvm 

 32 
kwh/kv
m 

32 kWh 2015 

Nämndmål: 

Nämnden bidrar till en hållbar livsmiljö 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Nämnden uppfyller målen för samtliga miljöindikatorer. 

 

Nämndens verksamhet 

Förvaltningens verksamheter, såväl i egen regi som entreprenaddrivna verksamheter, 

förväntas uppfylla målen för samtliga miljöindikatorer. Alla medarbetare är engagerade i att 

tänka kring miljöeffekter i det dagliga arbetet. Förvaltningen arbetar medvetet med 

hushållning av resurser för att bidra till en bättre miljö. 

Samtliga boenden som har möjlighet har någon form av miljöstation för att underlätta 

avfallssorteringen. Verksamheterna gör också noggrann planering av transporter med bil för 

att undvika onödiga resor. 

Asylboendena tävlar internt om att bli det mest miljömedvetna boendet och vinnarna får ett 

litet pris. Matbeställningarna från boendena följs upp och kontrolleras för att säkra att det i 

huvudsak köps ekologiska varor. 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.2 Transporter i Stockholm är hållbara 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att förvaltningens verksamheter följer den 

resepolicy för miljövänliga resor i tjänsten som finns i nämndens miljöhandlingsplan för 

2015. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel elbilar  12 %  13 % 10 % 2015 

  Andel miljöbilar i stadens 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % Tertial 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

bilflotta 2 2015 

  Andel miljöbränslen i 
stadens etanol- och 
biogasfordon 

85,96 % 85,23 % 85 % 85 % tas fram 
av nämnd/ 
styrelse 

Halvår 
1 2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.3 Stockholm har ren luft och rent vatten 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att förvaltningen följer resepolicyn för 

miljövänliga resor enligt nämndens miljöhandlingsplan och genom att inte använda dubbdäck. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel dubbdäck  0 %  0 % tas fram 
av 
nämnden/
styrelsen 

2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.4 Det är enkelt att välja en miljövänlig livsstil 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att förvaltningen integrerar miljötänkandet 

i alla verksamheter. Det gäller transporter, energiförbrukning, upphandling av varor och 

tjänster, inköp, resursförbrukning och avfallshantering. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel ekologiska 
livsmedel i stadens egna 
verksamheter 

23,73 % 20 % 25 % 25 % 25 % Tertial 
2 2015 

 

KF:s inriktningsmål: 

3. Ett ekonomiskt hållbart Stockholm 

Socialnämnden bidrar till målet genom att verka för att stockholmarna ska vara 

självförsörjande och genom att ha kontroll över sin egen ekonomi. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.2 Företag väljer att etablera sig i Stockholm 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att hålla en hög servicenivå till 

restaurangföretagen vid ansökningar om serveringstillstånd och ett kontinuerligt 

utvecklingsarbete för att öka servicenivån. 

 

Nämndmål: 

Nämnden har en väl fungerande handläggning av ansökningar om 

serveringstillstånd 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Kunderna är nöjda med den service nämndens tillståndsenhet erbjuder. Handläggningen är 

rättsäker, effektiv och av god kvalitet. Kunderna bemöts med respekt och tillgänglighet. 

 

Nämndens verksamhet 

NKI-index (nöjd kund index - ett nyckeltal för att beskriva graden av kundnöjdhet då det 

gäller hur nöjda kunderna är totalt sett med en verksamhet) har ökat under året vilket 

förvaltningen ser som en indikation på att handläggningen av tillståndsärenden är effektiv och 

rättssäker. Handläggning av tillfälliga förändringar i serveringstillstånden har fått en särskild 

handläggare. Det innebär att förvaltningen kan erbjuda service och beslut även för de 

ansökningar som kommer in med kort varsel. 

Arbetet med att göra om hemsidan för ärenden om serveringstillstånd har påbörjats för att 

göra den mer användarvänlig och därmed mer effektiv. Detta arbete har beställts av 

serviceförvaltningen. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Nöjd Kund-Index  71 %  72 %  2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.3 Fler jobbar, har trygga anställningar och försörjer sig själva 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom stadsövergripande insatser för att ett ökat 

antal stockholmare ska kunna försörja sig själva. Inom nämndens egen verksamhet medverkar 

insatserna till egen försörjning för brukare som inte är självförsörjande. 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal praktiktillfällen som 
genomförs inom stadens 
verksamheter av de 
aspiranter som Jobbtorg 
Stockholm matchar 

2 st 12 st 5 st 5 st 500 st Tertial 
2 2015 

  Antal ungdomar som fått 
sommarjobb i stadens 
regi 

10 st 10 st  10 st 6 700 st 2015 

  Andel personer som har 
ekonomiskt bistånd i 
förhållande till 
befolkningen 

0,04 % 0,04 % 0,04 % 0,05 % 2,0 % Tertial 
2 2015 

  Andel vuxna som har ett 
långvarigt beroende av 
ekonomiskt bistånd 
jämfört med samtliga 
vuxna invånare 

0,03 % 0,03 % 0,03 % 0,04 % 1,2 % Tertial 
2 2015 

 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Arbetsmarknadsnämnden ska ansvara för att i samverkan 
med stadens nämnder och bolag genomföra ett 
utvecklingsarbete med syfte att stadens praktikplatser ska 
anpassas till de behov som finns hos jobbtorgens 
aspiranter. Stadens nämnder och bolag ska medverka i 
denna samverkan och i arbetet med att bereda 
aspiranterna praktiktillfällen 

2015-01-01 2015-12-31  

  Arbetsmarknadsnämnden ska tillsammans med 
socialnämnden ta fram ett program för insatser för personer 
som tidigare haft vårdnadsbidrag 

2015-01-01 2015-12-31  

  Arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden och 
stadsdelsnämnderna ska samverka i syfte att främja 
samordning, utveckling och en effektiv uppföljning av 
stadens arbetsmarknadsåtgärder. 
Arbetsmarknadsnämnden ska vara sammankallande för 
denna samverkan 

2015-01-01 2015-12-31  

  Nämnderna ska möjliggöra yrkesintroduktionsanställningar 
och lärlingsanställningar inom sina verksamheter 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska genomföra en översyn av stadens 
riktlinjer för ekonomiskt bistånd. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska i samarbete med stadsdelsnämnderna 
genomföra en utvärdering av arbetet med felaktiga 
utbetalningar av ekonomiskt bistånd 

2015-01-01 2015-04-30  

  Socialnämnden ska utarbeta riktlinjer för bedömning av 
ekonomiskt bistånd för personer med långvariga behov. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska, tillsammans med representanter från 
stadsdelsnämnderna och arbetsmarknadsnämnden, 
etablera samarbete med Försäkringskassan med syfte att 
utforma rutiner för samarbete när personer med ekonomiskt 
bistånd är i behov av stöd för samordning av rehabilitering. 

2015-01-01 2015-12-31  
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Nämndmål: 

Arbetsföra stockholmare inom socialtjänstens område arbetar och försörjer sig 

själva 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Socialtjänsten arbetar för att personer i behov av ekonomiskt bistånd får en korrekt 

handläggning. Handläggarna känner stöd i sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Personer som söker ekonomiskt bistånd får rätt insats för att uppnå egen försörjning. 

 

Stadsövergripande arbete 

I juli fick 8 985 hushåll ekonomiskt bistånd, vilket är en minskning med 365 hushåll jämfört 

med mars 2015. Den vanligaste orsaken till att personer avslutas är att de får arbete. Den 

procentuellt största minskningen var på Norrmalms stadsdelsnämnd, Kungsholmens 

stadsdelsnämnd och enheten för hemlösa. I Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har 

antalet hushåll istället ökat om än marginellt. Kostnaden för det ekonomiska biståndet 

uppgick till 77,3 mnkr i juli vilket är en minskning med 3,9 mnkr jämfört med mars. 

Nya socialsekreterare och chefer har erbjudits utbildning för nyanställda, introduktion i 

bedömningsinstrumenten samt MI-utbildning (Motiverande samtal). 

I projektet barnperspektiv inom ekonomiskt bistånd har en enkät skickats ut till alla 

socialsekreterare för att få en bild av hur arbetet med barnperspektiv och 

barnkonsekvensanalyser ser ut idag. En uppföljande enkät kommer att genomföras efter 

projektets slut. 

Bedömningsinstrumentet Initial bedömning och en sammansatt bastjänst (SSBTEK) med 

utökat elektronisk informationsinhämtning har införts i paraplyssystemet för att minska och 

förenkla administrationen. Utbildningsmaterial har tagits fram till stadsdelsförvaltningarna. 

Forskningen på Initial bedömning har påbörjats av Linnéuniversitet i Kalmar/Växjö. 

Tillsammans med arbetsmarknadsförvaltningen pågår ett arbete med att skapa ett system för 

prova-på-studier på komvux för personer med ekonomiskt bistånd. Ett ärende kommer 

behandlas på nämndsammanträdet den 22 september 2015. 

Ett stödmaterial kring rehabiliteringsprocessen tagits fram för att utveckla arbetet. Underlaget 

har diskuterats i chefsnätverket i syfte att skapa förutsättningar för fortsatta diskussioner på 

stadsdelsförvaltningarna. En samverkan med Försäkringskassan kring dessa frågor har 

påbörjats. 

Arbetet med att motverka, identifiera och utreda felaktigt utbetalningar har utvärderats och 

förelagts nämnden i maj 2015. 

Budget- och skuldrådgivning 

Arbetet med att revidera riktlinjer för budget- och skuldrådgivning pågår enligt plan. 
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Förvaltningen deltar i olika nätverksmöten såväl i staden som i samverkan med andra 

kommuner. En ny och uppdaterad version av verksamhetssystemet Boss som tillhandahålls 

genom Konsumentverket håller på att införas, som möjliggör bättre statistikuttag. Arbetet med 

att uppdatera informationen i guiderummet för budget- och skuldrådgivning pågår. 

 

Nämndens verksamhet 

Enheten för hemlösa räknar med att uppnå årsmålet att 29 procent av klienter som avslutas har 

egen försörjning (börjat arbeta, studera eller beviljats annan ersättning) vid avslut på 

Försörjningsstöd. Under perioden avslutades 297 ärenden på Försörjningsstöd varav 96 till 

egen försörjning, 32 procent. 

Sektionerna arbetar aktivt tillsammans kring klienten i dennes process ur hemlöshet. 

Stödsektionernas uppdrag har förtydligats och renodlats ytterligare under perioden vilket 

bland annat medfört att antalet klinter på Försörjningsstöd har ökat, medan det minskat något 

på vuxen- samt vård och omsorgssektionen. Skillnaden mellan inflöde och utflöde minskar 

och ärendeökningen har saktat av något jämfört med förra perioden. Klienterna har inte ett 

tydligt eller uttalat stödbehov utan är bostadslösa och utan egen försörjning. 

Budget- och skuldrådgivarnas arbete är en viktig del i klienters process ur hemlöshet. Budget- 

och skuldrådgivarna har öppen mottagning en halv dag i veckan samt löpande 

informationsmöten på enheternas sektioner. Totalt är 97 klienter aktuella för rådgivning, 82 

män och 15 kvinnor samt har 46 klienter pågående skuldsaneringsärenden. Under perioden 

maj-augusti i år har budget- och skuldrådgivarna tagit emot 21 nya ärenden, 18 män och tre 

kvinnor. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Erbjuda praktikplatser för personer med 
funktionsnedsättning (Program för delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning, mål 5) 

2014-01-01 2015-12-31  

  Minst två sommarjobb för ungdomar som anordnas i 
förvaltningen ska erbjudas ungdomar med 
funktionsnedsättnng (Program för delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning, (mål 5) 

2015-01-01 2015-12-31  

Analys 

Två ungdomar med funktionsnedsättning har haft sommarjobb på socialförvaltningen. 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.5 Stockholms stads ekonomi är långsiktigt hållbar 

 Uppfylls helt 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal tävlande i 
kvalitetsutmärkelsen 

 4 st  2 st tas fram 
av 
nämnden 

2015 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Nämndens 
budgetföljsamhet efter 
resultatöverföringar 

99,41 % 97,92 %  100 % 100 % Tertial 
2 2015 

  Nämndens 
budgetföljsamhet före 
resultatöverföringar 

99,3 % 97,7 %  100 % 100 % Tertial 
2 2015 

  Nämndens 
prognossäkerhet T2 

 -1 %  +/-1 % +/- 1 % 2015 

Nämndmål: 

Nämndens verksamheter är kostnadseffektiva 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Nämndens verksamheter ska planera och bedriva sin verksamhet så att resurserna är väl 

anpassade till de mål verksamheten ska uppnå. 

 

För att upprätthålla en kostnadseffektiv organisation krävs ett ständigt pågående arbete hos 

chefer på olika nivåer med att följa upp och korrigera verksamheten vid behov. Tidiga 

upptäckter av eventuella avvikelser ger möjlighet att undvika drastiska åtgärder och 

omprioriteringar under året. Som ett led i detta kommer förvaltningen att ytterligare förbättra 

de verktyg och processer som används för att följa upp verksamheten. 

 

En viktig faktor för att uppnå en kostnadseffektiv uppfyllelse av verksamhetens mål är att 

medarbetarna är införstådda med verksamhetens uppdrag, sin egen roll i helheten samt de 

ekonomiska ramar som styr verksamheten. Det är därför viktigt att chefer i organisationen 

arbetar för en stor delaktighet hos medarbetarna i den ekonomiska planeringen och 

uppföljningen. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel klienter som vid 
avslutad kontakt med 
Enheten för hemlösa har 
stadigvarande boende. 

36 %  40 % 40 %  Tertial 
2 2015 

  Beläggning boende- och 
behandlingsenheten 

92,53 %  90 % 90 %  Tertial 
2 2015 

  Beläggning 
ensamkommande 
flyktingbarn 

98,15 %  98 % 90 %  Tertial 
2 2015 

  Andel nyrekryterade hem i 
staden som rekryterats 
genom Resursteamen 
barn och ungdom. 

  30 % 30 %  Halvår 
1 2015 
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  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel rekryterade hem 
som används inom ett år 
(Resursteamen barn och 
ungdom). 

  75 % 75 %  Halvår 
1 2015 

Nämndmål: 

Administrationen stödjer verksamheterna att uppnå fastställda mål 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Chefer och medarbetare är nöjda med det administrativa stödet. 

 

Nämndens verksamhet 

Förvaltningen bedömer att målet kommer att uppnås. 

 

KF:s inriktningsmål: 

4. Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

Socialnämnden bidrar till gruppers och individers frihet att kunna delta på lika villkor i 

samhället genom insatser för att motverka diskriminering och våld samt genom att öka 

tillgänglighet och delaktighet. Barn som är i kontakt med stadens och nämndens verksamheter 

får de rättigheter som barnkonventionen kräver. Socialförvaltningen har på uppdrag av 

socialnämnden tagit fram ett förslag till strategi mot våldsbejakande extremism i samarbete 

med stadsledningskontoret. Socialnämnden har för egen del antagit den föreslagna strategin. I 

stratregin lyfts fyra perspektiv för socialnämnden att förhålla sig till: ett främjande, ett 

förebyggande, anhörigstöd och ett efterperspektiv. Strategin har lämnats till kommunstyrelsen 

som har skickat den på remiss till stadens nämnder. Förvaltningen har under tertialet anställt 

en samordnare för arbetet mot våldsbejakande extremism. 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.1 Stockholm är fritt från diskriminering 

 Uppfylls helt 

Diskrimineringslagen utgör den rättsliga grunden för jämställdhets- och mångfaldsarbete. 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom ett aktivt arbete utifrån den jämställdhets- 

och mångfaldsplan som fastställts av nämnden. En förvaltning präglad av jämställdhet och 

mångfald bidrar till trygghet, respekt, integritet och tillgänglighet för såväl brukare som 

personal. 
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Nämnden ska samverka med rådet för mänskliga 
rättigheter för att stärka arbetet mot diskriminering och 
motverka en etnisk- och könssegregerad verksamhet 

2015-01-01 2015-12-31  

Nämndmål: 

Nämnden beaktar jämställdhetsperspektivet i alla verksamheter 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Nämndens verksamheter uppnår god kvalitet och goda resultat oavsett könsidentitet eller 

könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, 

sexuell läggning eller ålder. 

 

Nämndens verksamhet 

Förvaltningens jämställdhetsarbete syftar till att synliggöra brukares och anställdas villkor vid 

samtliga enheter och verksamheter ur ett könsperspektiv. Jämställdhetsperspektivet utvecklas 

hela tiden och integreras i all verksamhetsplanering och utveckling. Alla verksamheter har 

minst ett åtagande eller en aktivitet under nämndmålet om jämställdhet. En 

jämställdhetsgrupp med bred representation från socialtjänstavdelningen, HR och 

ekonomienheterna har hittills sammanställt önskemål och frågeställningar från förvaltningens 

alla verksamheter samt drivit utveckling av jämställdhetsarbetet framåt. 

I och med tydliga åtaganden blir det vid årets slut möjligt att analysera: 

 Representation (fördelning kön) 

 Resurser (fördelning av tid och resurser mellan könen) 

 Resultat (eller realia - tillgodoses båda könens intressen/möjligheter, olika effekter för 

könen/vem får ta del, förväntningar kopplade till kön)  

 Realisera (föreslå nya mål och åtgärder för att utveckla arbetet med jämställdhet i 

verksamheten). 

Under perioden har planeringen inför det fortsatta jämställdhetsarbetet inletts. Den 

könsuppdelade statistiken som alla verksamheter redovisar blir ett viktigt underlag för de 

förberedelser som ska göras under 2016 för att införa en jämställdhetsintegrerad budget från 

och med 2017. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Vid rekrytering till LSS-kollo (deltagare och medarbetare) 
visas öppenhet för mångfald (mål 7). 

2015-01-01 2015-12-31  

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.2 Stockholms stad är en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor 

 Uppfylls delvis 
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Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att chefer och medarbetare har en aktiv 

dialog om åtaganden och arbetssätt som leder till uppföljningsbara resultat. Ledarskapet ger 

förutsättningar för medarbetarnas delaktighet, självständiga arbete och utveckling. Cheferna 

har en tydlig målbild och inspirerar medarbetarna att nå målen. Medarbetarskapet är aktivt 

och bidrar till verksamhetens utveckling och kvalitet. Chefers och medarbetares kompetens 

och engagemang har stor betydelse för att uppfylla verksamheternas mål. Chefer och 

medarbetare har ett förhållningssätt som innebär att vara aktiva, tillgängliga och trovärdiga. 

Utgångspunkten i allt arbete är ett gott bemötande. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Aktivt Medskapandeindex  81  82 82 2015 

  Andel medarbetare med 
ofrivillig deltid som 
erbjuds heltid 

100 % 100 %  100 % 100 % 2015 

  Andel medarbetare som 
inte upplever sig 
diskriminerade på sin 
arbetsplats 

   88 % 100 % 2015 

  Ledarskapsindex    80 78 2015 

  Motivationsindex    82 82 2015 

  Sjukfrånvaro 6,4 % 6,3 % 6 % 4,4 % 4,4 % Tertial 
2 2015 

  Sjukfrånvaro dag 1-14 1,51 %  1,4 % 1,4 % tas fram 
av 
nämnden 

Tertial 
2 2015 

  Styrningsindex    82 82 2015 

 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samråd med socialnämnden och 
äldrenämnden ta fram stadsövergripande 
ledarutvecklingsprogram inom 
socialtjänst/biståndsbedömning. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samråd med socialnämnden 
upprätta och implementera en stadsövergripande 
handlingsplan för att förbättra arbetsvillkoren inom 
socialtjänsten i Stockholms stad. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samråd med socialnämnden, 
äldrenämnden och stadsdelsnämnderna ta fram 
gemensamma introduktionsprogram/mentorprogram för 
socialsekreterare och biståndsbedömare. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska utreda ekonomiska och andra 
förutsättningar för införandet av en ärendenorm som väger 
in ärendenas komplexitet och tyngd m m. 

2015-01-01 2015-06-30  

Analys 

Diskussionsunderlag om frågan om ärendenorm har tagits fram. I underlaget ingår bland annat överväganden 
om Göteborgsmodellen och erfarenheter från andra delar av landet. Arbetet förväntas bli klart innan årsskiftet. 
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Nämndmål: 

Nämnden har goda arbetsförhållanden 

 Uppfylls delvis 

Förväntat resultat 

Sjukfrånvaron minskar och Aktivt Medskapandeindex ökar. Antalet medarbetare som 

rekommenderar sin arbetsplats till andra ökar. 

 

Nämndens verksamhet 

Arbetsmiljö  

Handlingsplanerna som verksamheterna har upprättat utifrån de behov av förbättringsområden 

som framkommit i de undersökningar som är gjorda enligt det systematiska arbetsmiljöarbetet 

har följts upp i de olika samverkansgrupperna. En övergripande samanställning kommer att 

tas fram och redovisas i förvaltningsgruppen. 

I maj anordnade personalenheten en heldags utbildning i arbetsmiljö för föreståndarna vid 

LSS kollo. 

Personalenheten har under perioden planerat den årliga arbetsmiljöutbildningen för nya chefer 

och skyddsombud som genomförs i september. 

En arbetsgrupp bestående av chefer har påbörjat arbetet med att ta fram riktlinjer för hot,- 

våld- och säkerhetsfrågor. 

I de olika samverkansgrupperna följs regelbundet arbetsskadeanmälningar upp. Detta är 

angeläget för att arbeta förebyggande och förhindra förekomsten av fler incidenter, till 

exempel arbetsskadeanmälningar på grund av hot- och våldsituationer. 

Hälsa 

Förvaltningen har under året utökat personalfunktionen med en befattning för att förstärka 

arbetet kring sjukfrånvaron. 

Personalenheten har tillsammans med försäkringskassan anordnat utbildning i juni för nya 

chefer och gruppledare i stadens rehabiliteringsprocess. Syftet med utbildningen är att 

säkerställa användningen av de verktyg som finns i i stadens rehabiliteringsprocess och 

betona vikten av att uppmärksamma tidiga signaler och vidta åtgärder. 

Under perioden har personalenheten tagit fram ett nytt sätt att redovisa sjukfrånvaro på, detta 

ska bidra till att lättare följa upp och analysera sjukfrånvaron i förvaltningens olika 

verksamheter. 

Personalenheten har även anordnat utbildning för chefer i att ta ut sjukfrånvarostatistik från 

olika personalsystem. 

Förvaltningens strukturerade och regelbundna möten med företagshälsovården och 

Försäkringskassan har fortsatt under perioden. 

Förvaltningens totala sjukfrånvaro har under perioden minskat något, det gäller både 

långtidssjukfrånvaro och korttidssjukfrånvaro. Sjukfrånvaron förväntas sjunka ytterligare 
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under året som ett resultat av olika insatser som har och kommer att genomföras under året 

utifrån förvaltningens handlingsplan. Trots det bedöms ändå inte årsmålet om 4,4 procent 

sjukfrånvaro kunna uppnås. 

Generellt uppmuntrar förvaltningens chefer sina medarbetare till en aktiv friskvård och, där så 

är möjligt, utnyttja en timmes friskvård per vecka på arbetstid. Friskvård påverkar både den 

enskildes hälsa på ett positivt sätt men också den fysiska och psykosociala arbetsmiljön. 

Samverkan 

Huvudskyddsombud och personalchef har under perioden följt upp arbetet i förvaltningens 

olika samverkansgrupper, uppföljningen har framförallt handlat om huruvida intentionerna 

med stadens samverkansavtal har uppnåtts, samarbete mellan parterna och 

förbättringsområden. En sammanställning kommer att tas fram och redovisas i 

förvaltningsgruppen. 

Medarbetarenkäten 

Under perioden har ett omfattande arbete genomförts vid personalenheten för att 

respondentlistorna ska vara korrekta inför utskickat av stadens medarbetarundersökning i 

september 2015. 

Verksamheterna har fortsatt att arbeta med de förbättringsområden som tagits fram utifrån 

resultaten av medarbetarenkät 2014. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Cheferna ska uppmärksamma tidiga signaler på ohälsa och 
frånvaro och vidta åtgärder. 

2014-01-01 2015-12-31  

  En årlig handlingsplan för det systematiska 
arbetsmiljöarbetet ska tas fram i samarbete mellan chef, 
medarbetare och skyddsombud. 

2014-01-01 2015-12-31  

  Frågor om respekt, bemötande och delaktighet för personer 
med fysiska och/eller psykiska funktionsnedsättningar ska 
regelbundet tas upp på arbetsplatsträffar (Program för 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning, mål 3) 

2014-01-01 2015-12-31  

  Individuella utvecklingsplaner ska upprättas /  revideras i 
samband med medarbetarsamtalen. 

2014-01-01 2015-12-31  

  Nämndens jämställdhets- och mångfaldsplan samt riktlinjer 
om kränkande behandling ska gås igenom vid en 
arbetsplatsträff. 

2014-01-01 2015-12-31  

  Säkerställ icke-diskriminering vid rekrytering. (Program för 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning, mål 5). 

2014-01-01 2015-12-31  

  Säkerställa att förvaltningens medarbetare med 
funktionsnedsättning har tillgång till stadens it-miljö ( 
Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning mål 5) 

2015-01-01 2015-12-31  

Deltid till heltid 

Alla som arbetar deltid och vill arbeta heltid kan få göra det. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.3 Stockholm är en stad som respekterar och lever upp till mänskliga 

rättigheter och barnkonventionen 

 Uppfylls helt 

Respekten för mänskliga rättigheter och barnkonventionen utgör en grund för det arbete som 

bedrivs i socialnämndens verksamheter. 

Nämndmål: 

Nämnden beaktar mänskliga rättigheter och barnkonventionen i alla 

verksamheter 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Nämnden medverkar till att lyfta barnperspektivet i staden. Barnens rätt enligt 

barnkonventionen ska prägla hela socialtjänsten. Nämnden arbetar långsiktigt med insatser för 

att beakta mänskliga rättigheter. 

 

Nämndens verksamhet 

Vuxna och barn som har kontakt med nämndens verksamheter är nöjda med insatser och 

bemötande. 

 

Stadsövergripande arbete 

De nya DUR-utredningsmallarna införs under hösten och innehåller även frågor för att 

uppmärksamma barnperspektiv i ärenden där vuxna med funktionsnedsättning är aktuella för 

insatser som berör barn. En utbildningsdag för handläggare inom verksamhetsområdet om hur 

barnperspektivet kan beaktas i samtliga ärenden som berör barn planeras. 

Arbete pågår med att utveckla stadens riktlinjer med avsnitt om barnperspektiv och barnets 

rättigheter. 

Under tertialet har inriktningen för lokala utvecklingsmedel tagits fram i samråd med FoU 

rådet. FoU rådet omfattar sex avdelningschefer från olika stadsdelsförvaltningar. Teman för 

nya lokala utvecklingsprojekt år 2016 är bland annat att förstärka barnperspektivet inom alla 

verksamhetsområden. 

Förvaltningen har kontakter med kansliet för demokrati och mänskliga rättigheter för att 

förbereda ett gott samarbete med det råd för mänskliga rättigheter som kommer att utses. 

 

Nämndens verksamhet 

Verksamheter som arbetar med barn och unga har rutiner som säkerställer att barnens 

uppfattningar kommer till uttryck och dokumenteras. Barnen ska ges möjlighet att ge sin 

uppfattning om det boende de är inskrivna i eller om andra insatser samt sin framtida 
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planering. 

Barnahus Stockholm har skrivit sin verksamhetsplan utifrån Barnkonventionen, som 

genomsyrar det dagliga arbetet. Alla barn som kommer till Barnahus Stockholm samt deras 

medföljare får skriftlig och muntlig information om vad som kommer att hända och varför 

man är där. Under perioden har enheten utvecklat arbetet med att de barn och vuxna som 

kommer i kontakt med Barnahus får skriftlig och muntlig information om varför man är där 

och vad som kan förväntas hända. Allt material har Barnkonventionen som utgångspunkt. 

Under perioden har fler verksamheter börjar använda sig av checklistor för att säkra att 

barnperspektivet beaktas i olika uppdrag. Inom Boende- och behandlingsenheten tar 

verksamheterna fasta på att underlätta kontakt och umgänge mellan klienten och hans/hennes 

barn. Enheten för hemlösa har utvecklat rutiner för att vid månatliga ärendegenomgångar 

uppmärksamma ärenden där klienten har barn och hur barnperspektivet säkras. 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.4 Stockholm är en stad där ingen behöver vara rädd för våld 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att höja medvetenheten och kunskaperna om våld i nära relationer 

inom stadens verksamheter. En viktig del i insatserna mot våld i nära relationer är att 

uppmärksamma våld i en hedersrelaterad kontext. Nämnden tillhandahåller skyddade boenden 

och medverkar till stöd till våldsutsatta personer i rättsprocessen. Ideella organisationer inom 

området får stöd. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal personer som 
utsatts för våld i nära 
relation som är kända av 
socialtjänsten 

    tas fram 
av 
nämnden 

2015 

Analys 

Samtliga personer som nämndens egna verksamheter kommer i kontakt med och får kännedom om, som har 
utsatts för våld i nära relation erbjuds stöd och/eller skydd. Under perioden har ett fåtal kvinnor fått skyddat 
boende beviljat av Socialjouren. De kvinnor, män, flickor och pojkar som har bott på något av förvaltningens 
skyddade boenden förmodas räknas på de stadsdelsförvaltningar som placerar. 

  Andel sökande som får 
hjälp av kvinnojourer och 
tjejjourer 

   100 % tas fram 
av 
nämnden 

2015 

Analys 

Stockholm stad socialjour och Enheten för hemlösa har hittills kunna erbjuda alla kvinnor skydd som behövt 
det. De kvinnor och flickor som får plats på något av nämndens skyddade boenden, Kriscentrum för kvinnor 
och barn och Kruton får bistånd av stadsdelsförvaltning eller annan kommun. 

 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samråd med socialnämnden utreda 
om verksamhetssystemet kan utvecklas, så att uppgifter om 

2015-01-01 2015-12-31  
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

våldsutsatthet kan tas fram ur systemet. 

Nämndmål: 

Individer som utsatts för våld i nära relationer lever ett liv utan våld 

 Uppfylls helt 

 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Kvinnofridsprogrammet – mot våld i nära relationer - samt riktlinjer inom området revideras 

och implementeras. Socialtjänsten arbetar effektivt för att våldutsatta i nära relationer och 

deras barn ska känna sig trygga med de insatser staden erbjuder. Handläggarna känner stöd i 

sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Personer som utsatts för hot och våld i nära relationer får skydd och stöd i den akuta 

situationen och stöd till ett liv utan våld. 

 

Stadsövergripande arbete 

Utveckling av verksamhetssystemet/Paraplysystemet 

En arbetsgrupp med representanter från socialförvaltningen, stadsledningskontoret samt flera 

stadsdelsnämnder har under våren arbetat med att utreda hur 

verksamhetssystemet/Paraplysystemet kan utvecklas så att det blir möjligt att ta fram statistik 

rörande våld i nära relationer. 

Revidering av stadens program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer 

Revidering av programmet har påbörjats. Arbetet kommer under hösten att ske i samarbete 

med en referensgrupp med deltagare från de mest berörda förvaltningarna i staden. Även 

riktlinjerna för handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer revideras. 

Utbildningar 

Två olika utbildningsinsatser har planerats för hösten 2015. I oktober kommer två 

utbildningstillfällen att erbjudas de handläggare som utreder ärenden som rör våld i nära 

relationer. Utbildningarna fokuserar på arbetet med att motivera våldsutövare att söka och ta 

emot stöd och behandling för att förändra sitt beteende. I november erbjuds handläggare, som 

inte direkt utreder våldsärenden, och utförare inom ett flertal verksamhetsområden 

grundläggande kompetensutveckling kring att upptäcka våldsutsatthet och veta hur man kan 

agera om en brukare eller klient är våldsutsatt. Utbildningarna kommer vara knutna till 

respektive verksamhetsområde och i förekommande fall utredningsmanualer. 

Indikatorer för området 

Ett gemensamt underlag har tagits fram för uppföljning av indikatorn ”Antal personer utsatta 

för våld som är kända av socialtjänsten”. 
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Fördjupad uppföljning av kvinnojourer 

Ett omfattande arbete med att följa upp kvinnojourer har pågått under våren. Syftet är att 

granska kvaliteten i insatsen skyddat boende ur flera perspektiv. I uppföljningen ingår 8 

skyddade boenden, 4 stadsdelsförvaltningar och 3 kvinnor som har erfarenhet av att bo på ett 

skyddat boende. Information har samlats in genom ett flertal intervjuer och enkäter till 

kvinnojourer, handläggare i staden samt kvinnor som har bott i skyddat boende. Slutrapport 

beräknas vara klar under hösten och redovisas i nämnden. 

Nämndens verksamhet 

Under andra tertialet har Stockholms stad socialjour placerat nio kvinnor med totalt 13 barn 

som bedömts haft behov av skyddat boende. Inga män har bedömts ha behov av skydd utifrån 

våld i nära relationer. 

Skyddat boende för kvinnor och barn 

Enheten för behandling, stöd och skydd har på Kriscentrum för kvinnor och barn en fortsatt 

hög beläggning, 96 procent. Även de tre lägenheterna för utslussning har varit belagda under 

perioden. I genomsnitt har 25 barn bott på Kriscentrum under tertialet. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel inskrivna i skyddat 
boende som upplever att 
de är rustade att kunna 
skydda sig själva vid 
utflyttning/avslutad 
kontakt (Enheten för 
behandling, stöd och 
skydd). 

100 %  100 % 100 %  2015 

  Andel kvinnor med stöd- 
och skyddsbehov som 
beretts skyddat boende 
(Stockholms stad 
socialjour). 

100 %  100 % 100 %  Tertial 
2 2015 

  Andel män med stöd- och 
skyddsbehov som beretts 
skyddat boende 
(Stockholma stad 
socialjour). 

100 %  100 % 100 %  Tertial 
2 2015 

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.5 Stockholm är en tillgänglig stad för alla 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att ansvara för stadsövergripande frågor 

inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning. Nämnden tillhandahåller på 

beställning av andra nämnder korttidsvistelse enligt lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS). Nämnden arbetar med att öka tillgängligheten till verksamheten via 

internet. 
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Socialnämnden ska i samråd med kommunstyrelsen 
utarbeta överenskommelser mellan stadsdelsnämnd och 
stadsdelsnämndens egen regi-verksamhet inom 
verksamhetsområdet stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska komplettera resursmätningarna så att 
de även omfattar personer med autism och Aspergers 
syndrom för korttidstillsyn till barn över 12 år enligt LSS. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska upphandla korttidstillsyn enligt LOV för 
korttidstillsyn till barn över 12 år enligt LSS. 

2015-01-01 2015-12-31  

  Socialnämnden ska utarbeta anvisningar för hur 
resursmätningar ska genomföras och den enskildes val ska 
utformas för korttidstillsyn till barn över 12 år enligt LSS. 

2015-01-01 2015-12-31  

Nämndmål: 

Stockholmare med funktionsnedsättning har tillgång till och kan på lika villkor 

delta i samhället 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Stadsövergripande arbete 

Alla stockholmare, oavsett funktionsförmåga, ska ha rätt till full delaktighet och kunna delta 

på lika villkor i samhällets gemenskap. Programmet för delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning integreras i stadens verksamheter. Socialtjänsten arbetar för att personer 

med funktionsnedsättning ska få insatser som bygger på en evidensbaserad praktik. 

Handläggarna känner stöd i sitt arbete. 

 

Nämndens verksamhet 

Nämndens utbud av insatser överensstämmer med efterfrågan. 

 

Stadsövergripande arbete 

Organisation och samverkan 

Planeringen inför att staden börjar utföra kommunal hälso- och sjukvård i verksamhet enligt 

LSS den 1 oktober har fortgått. Rekryteringen av verksamhetschef samt legitimerade 

sjuksköterskor, fysioterapeuter/sjukgymnaster och arbetsterapeuter till den nya hälso- och 

sjukvårdsenheten under socialnämnden är klar. Den nya personalen tillträdde 1 september och 

kommer att utgå från lokaler i Göta Ark på Medborgarplatsen. Organisationen av den nya 

verksamheten medför kostnader för socialnämnden som inte ryms inom skatteväxlingen för 

perioden oktober-december 2015. 

Förvaltningen har deltagit i nätverksträffar med stadsdelsnämndernas anhörigkonsulenter 

inom funktionsnedsättning och individ- och familjeomsorg och bekostat utbildningsinsatser. 

En inventering av intresseorganisationer som erbjuder stöd till anhöriga har genomförts och 

publicerats på stadens hemsida med kontaktuppgifter. 
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Socialförvaltningen och arbetsmarknadsförvaltningen har genomfört ett seminarium 

tillsammans med Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och landstinget. Nätverksarbetet är 

inriktat på att aktörerna ska erbjuda ett mer samordnat stöd när praktik, arbete och studier 

aktualiseras. 

Utvecklings- och kvalitetsarbete 

Socialförvaltningen har tillsammans med utbildningsförvaltningen, stadsledningskontoret och 

en stadsdelsförvaltning arbetat fram ett förslag avseende former för resursmätning och 

upphandling enligt LOV av korttidstillsyn till skolungdom över 12 år utanför hemmet enligt 

LSS. Förslaget innebär bland annat att justeringar behöver göras i stadens verksamhetssystem 

Paraplysystemet, utförare behöver utbildas i systemet och sedan anslutas samt att enheten för 

bedömning och förmedling ges uppdaget att genomföra resursmätningar så kallade 

nivåbedömningar för varje enskild brukare med insatsen korttidstillsyn. Ett förslag till LOV-

avtal för insatsen korttidstillsyn föreslås börja gälla den 1 juli 2016. Avtalet blir gemensamt 

för hela staden och innehåller kvalitetskrav samt ersättningsnivåer som ska säkerställa en 

jämn kvalitets- och prisnivå av insatsen. 

Socialförvaltningen och äldreförvaltningen har fått i uppdrag att följa upp om de utredningar 

och åtgärder av missförhållanden som rapporteras leder till avsedda kvalitetsförbättringar i 

nämndernas verksamhet. Uppföljningen ska redovisas under hösten. 

Ett arbete med att ta fram underlag för ställningstagande till om staden bör införa 

dokumentation enligt WHO:s klassifikationssystem ”Internationell klassifikation av 

funktionstillstånd, funktionshinder och hälsa” (ICF) har pågått hos äldreförvaltningen och 

socialförvaltningen. Förvaltningen återkommer i ärendet. 

Socialpsykiatri 

Regeringens satsning för utveckling av insatser till vuxna med psykisk funktionsnedsättning 

(PRIO - Plan för riktade insatser inom psykisk ohälsa) fortsätter. Som ett led i PRIO-

satsningen har handlingsplanen för utveckling av socialpsykiatrin följts upp och ett förslag till 

ny version av handlingsplanen har lämnats till socialnämnden. Arbetet har skett i samverkan 

med brukarorganisationer och stadsdelsförvaltningarna. 

Utlysningen av PRIO-medel till kommunala gruppbostäder/stödboenden samt 

sysselsättningsverksamheter som vill fokusera på ökat delaktighetsarbete är klar. Sju projekt 

avseende delaktighet på boenden beviljades totalt 1 334 036 kr. Sex projekt gällande 

delaktighet inom sysselsättning beviljades totalt 984 700 kr. 3 miljoner kronor hade avsatts 

för utlysningen, ansökningar till ett sammanlagt värde av 2 318 736 kr godkändes. 

Alfa (vägledning för personer med psykisk funktionsnedsättning till önskat arbete, praktik, 

studier eller sysselsättning) har från januari till juli haft 69 personer på drop in besök, 62 

förbokade besök och 346 vägledningstillfällen via telefon eller e-post. 82 personer får i 

nuläget även stöd via IPS-metoden med att hitta, få och behålla ett arbete. 48 av dessa har 

kommit ut i arbete, praktik eller studier - ofta på deltid. Resterande har påbörjat 

biståndsbedömd sysselsättning eller befinner sig i kartläggningsfasen. Ett stort antal 

studiebesök från skolor, boenden och kollegor i Sverige har tagits emot under årets första 

halva. 

Uppdraget att se över ersättningssystemet inom socialpsykiatrins valfrihet pågår enligt plan. 
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Forum Carpe: kompetensutveckling i länet inom funktionsnedsättning 

Forum Carpes verksamhetsidé är att samordna aktiviteter för att synliggöra 

funktionshinderområdet, genomföra kompetensutveckling samt sprida goda exempel. 

Målgrupp och användare av forumet är anställda på alla nivåer hos såväl kommunala som 

privata utförare samt myndighetsutövare i länets samtliga kommuner. 

Forum Carpe har haft deltagare från alla stadsdelsförvaltningar samt socialförvaltningen 

under årets två första tertialer. Totalt har Carpe haft 1896 deltagare i olika former av 

kompetensutveckling mellan januari-juni, av dessa har Stockholms stad haft 549 deltagare 

vilket är högre än målsättningen. 

Det står nu klart att satsningen på en Evidensbaserad praktik (EBP) inom området stöd till 

personer med funktionsnedsättningar fortsätter under verksamhetsåret. Ett uppdrag som 

Forum Carpe fått via Kommunförbundet Stockholms län med finansiering från SKL. 

Prioriterade områden i satsningen är förstärkt delaktighet och inflytande för barn och unga 

med funktionsnedsättning, förstärkt brukarmedverkan samt att initiera, genomföra och 

utveckla systematisk uppföljning. 

Bedömnings- och förmedlingskansliet  

Bedömnings- och förmedlingskansliet har besökt samtliga stadsdelsförvaltningar i syfte att 

informera om vikten av att de uppdaterar information som ligger till grund för förmedlingen 

av bostäder inom funktionshindersområdet och hur det går till. Många biståndshandläggare är 

nya och behöver även informeras om hur det går till när enheten bedömer ersättningsnivåer. 

Behovet av bostäder med särskild service och stödboenden är fortsatt stort i staden. För 

närvarande finns det 318 intresseanmälningar för personer som tillhör LSS personkrets 1 eller 

2 med behov av gruppbostad inom 0-3 år, och 162 med behov av servicebostad under samma 

tid. Hitintills har en ny gruppbostad tillkommit i Farsta med sex lägenheter samt två 

servicebostäder, en på Östermalm med sex lägenheter och en i Hägersten-Liljeholmen med 

sju lägenheter. Inom socialpsykiatrin står 56 personer i kö för att få bostad med särskild 

service samt 50 med behov av stödboende. En bostad med särskild service har tillkommit i 

Enskede-Årsta-Vantör med 11 lägenheter. 

 

Nämndens verksamhet 

LSS-enheten (LSS - lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade) har under perioden 

genomfört sommarkollo. Under sommaren hade 16 gårdar kolloverksamhet varav åtta i egen 

regi. Utvärderingen från deltagare och deras anhöriga har ännu inte kommit in. 

Under sommaren har 459 personer varit på LSS-kollo. Av dem var 166 flickor/kvinnor och 

293 pojkar/män. Sammanlagt under året har 222 flickor/kvinnor och 390 pojkar/män deltagit i 

LSS-kollos verksamheter. De verksamheter som har större andel pojkar/män än 

flickor/kvinnor är främst de med målgruppen aspergers syndrom. Detta stämmer överens med 

könsfördelningen bland de barn och ungdomar som diagnosticeras med aspergers syndrom. 
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Totalt genomfördes 5 659 deltagardygn under sommaren. Under hela året har 6 577 

deltagardygn genomförts. Beläggningen under sommaren var 93 procent. Det kollo som förra 

året hade ovanligt många sena avhopp har i år arbetat noggrannare med deltagar- och 

anhörigkontakterna före kollo. Detta har gett gott resultat då antalet sena avhopp var lägre i år. 

Korttidshemmen erbjuder korttidsvistelse utanför det egna hemmet för personer med någon 

form av funktionsnedsättning som till exempel rörelsehinder, utvecklingsstörning, autism eller 

epilepsi. I verksamheterna deltar ungdomar och vuxna från 12 år och uppåt. Enligt LSS kan 

gästerna vistas på korttidshem så länge de har sin fasta bostad hos föräldrar eller annan 

vårdnadshavare. 

Under andra tertialet 2015 har, i likhet med förra perioden, totalt 48 personer vistats i någon 

av verksamheterna. På Navet 26 personer varav 13 flickor/kvinnor och 13 pojkar/män och på 

Drömmen 22 personer varav 10 flickor/kvinnor och 12 pojkar/män. 

Verksamheten har fått många nya förfrågningar under perioden. 

Ledsagarservice 

Stockholm stads ledsagarservice drivs på entreprenad av Omsorgshuset i Stockholm AB. 

Ledsagarservice är ett kundval och får ersättning efter prestationer. Efterfrågan på 

Omsorgshusets ledsagning har minskat under den senaste avtalsperioden. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andelen flickor/ kvinnor 
som vistas på 
korttidshemmen är trygga 
och nöjda med vår 
verksamhet (LSS-
enheten, 
Korttidshemmen). 

88 %  90 % 90 %  Halvår 
1 2015 

  Andelen flickor/kvinnor 
som uppger att de är 
nöjda med aktiviteterna 
(LSS-enheten, LSS-kollo). 

   95 %  2015 

  Andelen pojkar/ män som 
vistas på korttidshemmen 
är trygga och nöjda med 
vår verksamhet (LSS-
enheten, 
Korttidshemmen). 

88 %  90 % 90 %  Halvår 
1 2015 

  Andelen pojkar/mänsom 
uppger att de är nöjda 
med aktiviteterna (LSS-
enheten, LSS-kollo). 

   95 %  2015 
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Genomföra insiktsutbildning för förvaltningens anställda och 
socialnämnden om funktionsnedsättning. (Program för 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning, mål 3). 

2014-01-01 2015-12-31  

  Revidera programunderlag för bostäder med särskild 
service (Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 6) 

2015-01-01 2015-12-31  

  Skylta tydligt. (Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 1). 

2014-01-01 2015-12-31  

  Säkerställa tillgänglighet i förvaltningens nya lokaler i Farsta 
(Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 1) 

2015-01-01 2015-12-31  

  Säkerställa tillgängligheten samt åtgärda brister i nämndens 
samtliga verksamheter utifrån "enkelt avhjälpta hinder" 
(Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 1) 

2015-01-01 2015-12-31  

  Underlätta för ensamkommande flyktingbarn med 
funktionsnedsättning som bor i nämndens boenden, att 
delta i fritidsaktiviteter (Program för delaktighet för personer 
med funktionsnedsättning, mål 7) 

2014-01-01 2015-12-31  

  Ungdomar med funktionsnedsättning har möjlighet att delta 
i och besöka olika verksamheter. (Program för delaktighet 
för personer med funktionsnedsättning, mål 7). 

2014-01-01 2015-12-31  

Nämndmål: 

E-tjänster i socialtjänsten utgår från brukarnas behov 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

E-tjänster och information på nätet ska vara tillgängliga för alla. 

 

Nämndens verksamhet 

Förvaltningen har beviljats medel från Digital förnyelse (Stockholms stads IT-program) till en 

förstudie hösten 2015 av hur e-tjänsten Ansökan om stöd och service (ASoS) kan utvecklas ur 

ett tillgänglighets- och delaktighetsperspektiv för brukare inom funktionsnedsättning, 

En förstudie i form av en fördjupad behovsanalys av ett digitalt kommunikationsstöd för 

utrednings- och uppföljningssamtal med barn och unga med funktionsnedsättning har 

påbörjats och fortsätter under hösten. 

Utbildning, antal tillfällen Målgrupp Antal deltagare 

DUR, 3 tillfällen Handläggare 56 

ParaSoL - stadens IT system, 1 
tillfälle 

Utförare 73 

 

För socialrådgivningen inom Stockholm stad socialjour har andra tertialet inneburit ett fortsatt 
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arbete med att integreras i övrig verksamhet. På grund av tekniska problem med 

statistikfunktionen inväntas siffror för hur socialrådgivningen utvecklats under perioden. 

 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel frågor inkomna på 
chatt som kunnat 
besvaras (Stockholms 
stad socialjour). 

100 %  100 % 100 %  Tertial 
2 2015 

 

 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Effektivare kommunikation mellan verksamheter och 
personer som har en omfattande psykisk och kognitiv 
problematik, program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 2. 

2015-01-01 2015-12-31  

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.6 Stockholm är en demokratisk stad där medborgarna har inflytande 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att medverka till att klienter och brukare i 

nämndens verksamheter har inflytande över insatserna. Nämnden arbetar med att uppfylla 

barnkonventionens artikel 12 om Barns rätt att få sin röst hörd. 

Nämndmål: 

Vuxna och barn i nämndens verksamheter har möjlighet till inflytande och 

delaktighet. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Vuxna och barn är nöjda med nämndens insatser. 

 

Nämndens verksamhet 

Uppsökarenheten fortsätter arbetet med att utveckla brukarinflytande. En arbetsgrupp tog 

under tertial 1 fram en brukarenkät som ska genomföras riktat till Uppsökarteamet och 

Medborgarkontorets klienter. Arbetet med att genomföra enkäten påbörjades innan sommaren 

och kommer att återupptas under september. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Ungdomar på korttidshemmen har tillgång till och använder 
de kommunikationshjälpmedel de behöver för att kunna 

2015-01-01 2015-12-31  
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  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

delta i fritidsaktiviteter(mål 7). 

  Säkerställa att personer med funktionsnedsättning kan ta 
del av nämndens informationsmaterial (Program för 
delaktighet för personer med funktionsnedsättning, mål 2) 

2015-01-01 2015-12-31  

 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

4.8 Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning 

 Uppfylls helt 

Socialnämnden bidrar till att uppfylla målet genom att följa planen för upphandling. Nämnden 

upphandlar på uppdrag av kommunfullmäktige verksamhet enligt lagen om valfrihetssystem 

(LOV) och genomför stadsövergripande upphandlingar enligt lagen om offentlig upphandling 

(LOU) på uppdrag av stadsdelsnämnderna. Ideella föreningar är betydelsefulla 

samarbetspartners som alternativ eller komplement till nämndens insatser. 

  Indikator 
Periodens 
utfall 

Periodens 
utfall VB 
2014 

Prognos 
helår 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel relevanta 
upphandlingar av varor 
och tjänster där krav 
ställts på att miljö- och 
hälsofarliga ämnen inte 
ingår 

100 %   0 % tas fram 
av 
nämnd/sty
relse 

2015 

Nämndmål: 

Nämnden beaktar social och ekologisk hållbarhet, tillgänglighet och kvalitet i 

sina upphandlingar 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Kvalitetskraven i upphandlingarna bidrar till större tillgänglighet samt social och ekologisk 

hållbarhet. 

 

Nämnden verksamhet 

Den 1 oktober 2015 övergår ansvaret från landstinget till staden för utförarande av hälso- och 

sjukvårdsinsatser i bostäder med särskild service samt daglig verksamhet enligt lag om stöd 

och service till vissa funktionshindrade (LSS). För att täcka upp dygnets alla timmar med 

hälso- och sjukvårdsinsatser har förvaltningen under perioden genomfört en upphandling av 

sjuksköterskeinsatser under kvällar och nätter samt helger. 

Under juli månad har förvaltningen annonserat en upphandling av möbler till Enheten för 

ensamkommande barn och unga. Möblerna avser de nya asyl- och PUT-boendena som 

planeras att öppna under hösten. 
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Förvaltningen har under tertialet genomfört årets andra ansökningstillfälle enligt LOV samt 

påbörjat utvärdering av ytterligare ett ansökningstillfälle. Arbetet fortsätter med att utarbeta 

förfrågningsunderlagets krav till upphandlingen av korttidstillsyn för skolungdom över 12 år. 

Även en ändring av befintliga förfrågningsunderlag för boende och daglig verksamhet enligt 

LSS är under bearbetning för att justera kraven så att de är anpassade till övergången av 

hälso- och sjukvårdsansvaret från landstinget 1 oktober 2015. 

Utvärdering av de stadsgemensamma upphandlingarna, insatser för vuxna personer med 

missbruk samt insatser för barn, unga och dess familjer (dygnetruntvård och öppenvård), 

pågår och kommer att fortsätta under större delen av hösten. Beslut om tilldelning av kontrakt 

i dessa upphandlingar planeras till slutet av året. 

Under tertialet har upphandling av uppdragsutbildning på högskolenivå, Stockholms stads 

taltidning samt kolloverksamhet för funktionsnedsatta barn ungdomar slutförts. I övrigt 

fortsätter arbetet enligt årsplaneringen gällande planerade upphandlingar och befintliga avtal. 

Antal uppföljningar av upphandlade utförare uppgår under tertialet till totalt åtta platsbesök 

och ett uppföljningsmöte. 

  Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Ställa adekvata tillgänglighetskrav vid upphandling av varor 
och tjänster (Program för delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, mål 1) 

2015-01-01 2015-12-31  

Uppföljning av ekonomi 

Uppföljning av driftbudget 

Utfall och prognos per kostnadsgruppering 

 augusti 2014  augusti 2015 

Riktvärde 66,7% Budget Utfall Förbruk
n 

 Budget Prognos Utfall Förbruk
n 

Taxor och avgifter -44,0 -30,8 69,9%  -44,9 -44,0 -31,6 70,4% 

Hyresintäkter -28,0 -15,7 55,9%  -32,5 -27,4 -18,2 55,8% 

Bidrag,ersättningar -142,2 -121,2 85,2%  -264,7 -294,1 -174,7 66,0% 

Försäljning -232,9 -127,3 54,7%  -364,0 -372,9 -268,7 73,8% 

Övriga externa intäkter -3,1 -5,2 169,1%  -5,7 -9,0 -7,8 135,9% 

Interna intäkter -189,1 -150,7 79,7%      

Summa intäkter -639,4 -450,9 70,5%  -711,9 -747,4 -501,0 70,4% 

         

Personalkostnader 492,5 316,2 64,2%  514,1 518,4 339,0 65,9% 

Lokalkostnader 117,0 78,1 66,8%  129,5 131,3 84,7 65,4% 

Ekonomiskt bistånd 36,1 23,9 66,3%  39,9 45,0 29,6 74,3% 

Entreprenad, köp av 
verks, konsulter 

280,7 156,1 55,6%  499,8 504,9 323,1 64,6% 
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 augusti 2014  augusti 2015 

Övriga kostnader 299,4 203,7 68,0%  331,9 352,9 212,4 64,0% 

Interna kostnader 189,1 150,7 79,7%      

Summa kostnader 1 414,8 928,6 65,6%  1 515,3 1 552,6 988,9 65,3% 

         

Netto 775,4 477,7 61,6%  803,4 805,2 487,9 60,7% 

  

Nämndens utfall till och med augusti är 487,9 mnkr vilket motsvarar 61% av helårsbudgeten. 

Förbrukningen ligger något lågt i förhållande till det schematiska riktvärdet. Detta beror på att 

förvaltningens kostnader under andra halvåret normalt är större än under första delen av året. 

Förklaringen till detta är bland annat löneökningar, utbetalning av bidrag till ideella 

organisationer samt kostnader för diverse utvecklingsprojekt som slutförs under senare delen 

av året. Trots ökade kostnader under hösten visar förbrukningsnivån på ett så pass stabilt 

ekonomiskt läge att nämnden bedöms visa ett överskott mot budget för helåret med 4,7 mnkr 

efter begärda tillägg och avsättning till resultatfonden. Det prognostiserade överskottet beror i 

huvudsak på att medel för oförutsedda utgifter inte behövt i anspråkstas fullt ut. En mer 

detaljerad förklaring till avvikelser återfinns per verksamhetsområde nedan. 

 

Jämförelse med föregående år 

Personalkostnaderna har ökat med 22,9 mnkr och lokalkostnaderna med 6,6 mnkr. Detta beror 

i huvudsak på nystartade verksamheter, verksamheter som återgått till kommunal regi samt 

löneökningar. Ekonomiskt bistånd har ökat med 5,7 mnkr av vilket merparten beror på att 

nämnden från 2015 ansvarar för det initiala mottagandet av nyanlända flyktingar. Övriga 

kostnader har ökat med 7,6 mnkr vilket i huvudsak beror på ökat bidrag till ideella 

organisationer. 

I samband med stadens uppgradering av ekonomisystemet gjordes vissa förändringar i stadens 

redovisningsprinciper. Detta medför att jämförelsen för entreprenad och köp av verksamhet 

samt interna kostnader blir otydlig i tabellen ovan. Sammantaget visar dessa kostnadsgrupper 

en ökning med 16,4 mnkr vilket beror på ökad internersättning till enheter för 

ensamkommande flyktingbarn. 

Intäkterna har ökat med 50,1 mnkr vilket i huvudsak beror på ökade statsbidrag för fler 

ensamkommande flyktingbarn. 

Prognos per verksamhetsområde 

Verksamhetsområde 
Bokslut 

2014 
Budget 

2015 
Prognos 

2015 
Avvikels

e 
Justerin

g 

Justerad
avvikels

e 

Barn och ungdom 62,4 51,6 54,7 -3,1  -3,1 

Verksamh för personer med 
funktionsnedsättning 

101,9 101,5 104,7 -3,2 1,5 -1,7 

Hemlöshet och missbruk 273,0 286,6 285,2 1,4  1,4 

Jour- och rådgivande verksamhet 48,6 53,6 57,2 -3,6 4,0 0,4 
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Verksamhetsområde 
Bokslut 

2014 
Budget 

2015 
Prognos 

2015 
Avvikels

e 
Justerin

g 

Justerad
avvikels

e 

Insatser mot våld i nära relationer 14,2 18,3 15,3 3,0  3,0 

Strategi och utveckling 78,2 90,9 92,5 -1,6 1,8 0,2 

Övrig verksamhet 89,9 11,0 10,0 1,0 -0,8 0,2 

Ledning och administration 53,2 51,0 55,6 -4,6  -4,6 

Stöd till utomstående 
organisationer 

120,7 134,6 134,6 0,0  0,0 

Omstrukturering -3,4 4,3 -4,6 8,9  8,9 

Nämnden totalt 838,7 803,4 805,2 -1,8 6,5 4,7 

  

Barn och ungdom -3,1 mnkr 

Verksamhetsområdet präglas av ett ökat motagande av ensamkommande flyktingbarn. 

Beläggningen på befintliga verksamheter har varit över budgeterad nivå och fyra nya 

verksamheter startas under hösten. Den ökade beläggningen innebär högre statsbidrag än 

budgeterat vilket i kombination med lägre kostnader för pf-påslag för anställda under 26 år 

innebär att verksamheten visar ett överskott. Detta överskott används för uppstartskostnader 

för nya verksamheter i Blackeberg och Älvsjö. 

Resursteamen barn och ungdom som tidigare visat ett större befarat underskott har kunnat 

vända trenden och visar nu en prognos på -0,5 mnkr. 

Enheten för behandling stöd och skydd flyttar under slutet av året verksamheten Eureni minne 

till Blackeberg. I samband med detta förväntas beläggningen tillfälligt minska vilket 

tillsammans med kostnader i samband med flytten innebär att enheten förväntas visa ett 

underskott på 1,3 mnkr. Framtid Stockholm har under året flyttat till nya gemensamma 

lokaler. I samband med detta har under en period dubbla hyror utgått vilket tillsammans med 

vissa lokalanpassningar gör att enheten visar ett underskott på 2,1 mnkr. Underskotten vid 

dessa enheter täcks av avsatta medel för omstrukturering. 

Verksamheter för personer med funktionsnedsättning -1,7 mnkr 

Årets säsong för LSS-kollo är nu avslutad. I likhet med tidigare år ökar andelen barn från 

Stockholm medan barn från andra länskommuner minskar. Detta innebär att det intäktskrav 

som finns i nämndens anslag inte kan uppnås varför verksamheten uppvisar ett underskott. 

Nämnden hemställer därför, i likhet mid tidigare år, om tillägg om 1,5 mnkr. Utöver minskade 

intäkter har verksamheten haft ökade kostnader för löner och vissa lokalanpassningar vilket 

gör att enheten visar ett underskott på 1,3 mnkr vilket täcks av medel för omstrukturering. 

Korttidshemmen Drömmen och Navet som tidigare år visat på underskott har genom åtgärder 

för att öka beläggningen kunnat vända trenden och visar nu en prognos på ±0 mnkr. 

Hemlöshet och missbruk +1,4 mnkr 

Överskottet inom verksamhetsområdet beror främst på minskade hyreskostnader med mera i 

samband med avvecklingen av Västerorts stödboende. Vidare visar prognosen att Enheten för 

hemlösa bedöms visa ett överskott på cirka 1,3 mnkr på grund av vakanser och lägre 
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kostnader än förväntat för ett vite. Boende-och behandlingsenheten visar ett underskott på 0,9 

mnkr vilket beror på övertalighet i samband med avvecklingen av Västerorts stödboende. 

Jour och rådgivande verksamheter +0,4 mnkr 

Överskottet beror i huvudsak på att den förväntade kostnadsutvecklingen inom 

familjerådgivningen (LOV) tenderar att utebli vilket ger ett överskott på ca 0,8 mnkr. 

Nämndens familjerådgivning i egen regi beräknas visa ett underskott på 0,4 mnkr vilket beror 

på vikande efterfrågan. 

Vid Socialjouren har under andra tertialet uppstått kostnader om 2,0 mnkr för mottagandet av 

nyanlända flyktingar och förvaltningen beräknar att kostnaderna för tredje tertialet kommer att 

vara på samma nivå. Kostnaderna består av handläggningskostnader, initialt stöd samt 

försörjningsstöd. Nämnden har i sitt anslag inte medel för denna verksamhet och söker därför 

hos kommunstyrelsen tillägg om 4,0 mnkr. 

Insatser mot våld i nära relationer +3,0 mnkr 

Överskottet beror på att driftskostnaderna för Barnahus blivit lägre än beräknat. Detta beror 

framför allt på att fördelningen av gemensamma kostnader mellan de olika samarbetsparterna 

inte var helt överblickbar vid budgetläggningen vilket ger ett överskott på 0,3 mnkr. 

Kriscentrum för kvinnor och Kruton har under första tertialet haft högre beläggning än 

budgeterat och uppvisar ett positivt resultat vilket förväntas ge ett överskott på 2,7 mnkr. 

Strategi och utveckling + 0,2 mnkr 

Verksamhetsområdet som omfattar stora delar av förvaltningens enheter för nämndens 

övergripande styrning och utveckling av stadens socialtjänst, bedöms rymmas inom 

budgeterad nivå. I prognosen ingår uppstartskostnader för sjuksköterskeinsatser inom LSS 

med 2,3 mnkr för vilket tillägg söks. Driftskostnader för enheten från och med oktober ingår 

inte i prognosen då dessa ska faktureras till SLK efter genomförd skatteväxling med 

landstinget. 

Övrig verksamhet + 0,2 mnkr 

Verksamhetsområdet består av Boutredningsenheten samt Tillståndsenheten. 

Boutredningsenheten bedöms inte visa någon budgetavvikelse. Tillståndsenheten beräknas 

visa ett överskott på 1,0 mnkr och eftersom enheten är resultatenhet kommer 0,8 mnkr av 

överskottet att överföras till kommande år via resultatfonden. 

Stöd till ideella föreningar ±0 mnkr 

Verksamhetsområdet som avser nämndens traditionella verksamhets- och projektbidrag till 

föreningar som kompletterar socialtjänstens utbud förväntas rymmas inom ram. 

Ledning och administration -4,6 mnkr 

Underskottet beror i huvudsak på verksamhetsövergripande lokalåtgärder, övergripande 

projektkostnader samt vissa övergripande personalåtgärder. Underskottet finansieras via 

avsatta medel för omstrukturtering. 

Omstrukturering +8,9 mnkr 

Omstrukturering avser de medel som avsatts för förändringar i verksamheterna samt så 

kallade oförutsedda utgifter. Överskottet finansierar till delar de underskott som redovisats 
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ovan. 

 Resultatenheter 

Nämnden har två resultatenheter, Tillståndsenheten och Lönnen. Tillståndsenheten bedöms 

visa ett överskott på 1,0 mnkr varav 0,8 mnkr överförs till resultatfonden. 

I samband med verksamhetsberättelsen kommer Lönnen att föreslås avvecklas som 

resultatenhet. 

Investeringar 

Nämnden har för året en investeringsbudget på 8,3 mnkr. Detta används i huvudsak för 

möbler och annan utrustning i samband med flytt av huvudkontoret till Farsta, flytt av Framtid 

Stockholm samt andra nya och omdisponerade enheter. 

I samband med övertagandet av hälso- och sjukvårdsinsatser i boende och daglig verksamhet 

inom LSS uppstår utgifter för möbler med mera för 0,5 mnkr. Nämnden ansöker därför om 

utökat investeringsutrymme för detta 

Försäljningar av anläggningstillgångar 

Inga försäljningar planeras under året 

Betydande projekt som inte är investeringar 

Inte aktuellt 

Budgetjusteringar 

1 oktober övertar nämnden ansvar för hälso- och sjukvårdsinsatser inom boende och 

sysselsättning inom LSS. De löpande kostnaderna för detta finansieras via skatteväxling med 

landstinget. För planering och uppstart har verksamheten startat 1 september vilket 

tillsammans med förberedande projektkostnader inneburit en merkostnad för nämnden med 

2,8 mnkr. Av detta söks 2,3 mnkr för ökade driftskostnader samt 0,5 mnkr för ökade 

investeringsutgifter. 

Nämndens ansvar för det initiala mottagandet av nyanlända invandrare är inte finansierat via 

nämndens budget under 2015. Under andra tertialet har nämnden haft kostnader för detta med 

2 mnkr och tredje tertialet beräknas uppgå till samma nivå. Nämnden söker därför tillägg med 

4,0 mnkr 

Den ökande andelen deltagare från Stockholm i LSS-kollo innebär att nämnden inte har de 

intäkter från andra kommuner som förutsatts i nämndens budgetram. Nämnden söker därför 

tillägg med 1,5 mnkr. 

Från 1 juli överfördes funktionshinderombudsmannen till kommunstyrelsen varvid nämndens 

budget föreslås minskas med 0,5 mnkr. 

Analys av balansräkning 

Nämndens tillgångar har ökat med 17,2 mnkr i förhållande till samma period föregående år. 
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Detta beror i huvudsak på fordringar mot migrationsverket för fler plater för ensamkommande 

flyktingbarn. Vidare har anläggningstillgångarna ökat beroende på inventarier till 

huvudkontoret i Farsta samt andra nya verksamheter. 

Nämndens långfristiga skulder har ökat med 76 mnkr vilket beror på att nämnden från 2015 

hanterar statsbidraget för ensamkommande barn som söker asyl. Den ökade skulden beror på 

att erhållet statsbidrag inte utbetalts till respektive stadsdelsförvaltning ännu. 

Övriga förändringar ligger inom ramen för vad som kan anses som normala flukturationer 

mellan åren. 

Synpunkter och klagomål 

Inom Boende- och behandlingsenheten redovisas ett fåtal klagomål, de flesta berör konflikter 

boende emellan. Samtliga har avhjälpts inom respektive verksamhet. Alla brukare som vill 

framföra klagomål eller synpunkter erbjuds en klagomålsblankett alternativt får information 

om möjligheten att använda e-tjänsten ”Tyck till”. De flesta nöjer sig dock med att 

medarbetarna bemöter dem i situationen och åtgärdar anledningen till klagomålen. 

På ett av förvaltningens boende för ensamkommande framfördes synpunkter på att 

möjligheterna för ungdomarna att ringa sina anhöriga var begränsad. Verksamheten har 

övergått från fast telefon till telefonkort åt varje ungdom vilket avhjälpt problemet. 

En brukare/boende har haft synpunkter på att dennes kontaktpersoner hade semester 

samtidigt. Frågan tas upp på ett APT på verksamheten under hösten för en bättre planering av 

kontaktpersoners semestrar. 

Lex Sarah-rapporter 

Under perioden inkom åtta Lex Sarah-rapporter, samtliga från förvaltningens egna 

verksamheter. Ingen har rapporterats till Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Rapporterna 

avsåg: oklara rutiner dels i myndighetsutövning, dels i tillsyn, dödsfall på institution samt 

sanitär olägenhet i lägenhet. Utredningar har gjorts och åtgärder har vidtagits av respektive 

verksamhet. Lex Sarah-rapporterna har anmälts till nämndens individutskott. 


